
ŠKOFJA LOKA GORENJA VAS - POLJANE ŽELEZNIKI ŽIRI

Loka v očeh  
sprehajalcev
Inštitut za politike prostora 
je maja v več slovenskih me-
stih organiziral Urbani spre-
hod Jane© s Walk, tudi v Škofji 
Loki. O opažanjih govori or-
ganizatorka Darja Matjašec.

Množica odprla  
kolesarski krog 
Premierno odprtje kolesar-
skega kroga občine Gorenja 
vas – Poljane je bilo med 
udeleženci odlično sprejeto. 
Župan napoveduje tradicio-
nalno rekreativno skupinsko 
kolesarjenje.

Letos bodo  
obnovili Plac
Trg pred cerkvijo sv. Antona, 
»Plac« v Železnikih, bodo le-
tos obnovili. Gre za nadalje-
vanje evropsko podprtega 
projekta, obnovo starih 
mest nih jeder.
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Rebalans zaradi  
investicij
Ob rebalansu proračuna jih 
veliko pomisli na državni 
proračun in varčevalne ukre-
pe. Razlog za prvi letošnji 
rebalans žirovskega občin-
skega proračuna pa je drugje 
– v novih investicijah.
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Loški glas je priloga časopisa Gorenjski glas Časopis izhaja mesečno www.gorenjskiglas.siOdgovorna urednica: Marija Volčjak

50 fotografij 
za 50 let

V Galeriji Muzeja Železniki je 
na ogled fotografska razstava 
Aleksandra Čufarja ob 
njegovem življenjskem 
jubileju.
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Za stoti rojstni 
dan je še plesala

V Centru slepih, slabovidnih  
in starejših v Škofji Loki je 102. 
rojstni dan praznovala  
Ivana Tušek.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - V programu 
Evropa za državljane so bili 
uspešni že leta 2009 in  
2010, na letošnjem razpisu 
pa so med dvesto prijavljeni
mi uspeli pridobiti denar za 
izvedbo treh mednarodnih 
konferenc. Andreja R. Megu-
šar z Občine Škofja Loka ob 
tem pove, da je med 23 odo
brenimi programi njihov 
edini iz Slovenije. 

»Predvidenih je pet srečanj, 
od tega tri mednarodne stro
kovne konference, v katerih 
sodeluje deset partnerjev. Po
leg občin Škofja Loka, Gore
nja vas – Poljane, Železniki in 
Žiri še pobratene občine Maa
smechelen iz Belgije, Frei
sing iz Nemčije, Tabor s Če
škega, Medicina iz Italije, 
Zgornja Bela iz Avstrije, Inni
chen iz Italije in muzej iz 

Trenta, pojasni Megušarjeva. 
Gre za projekt vključevanja 
starejših v življenje in delova
nje mest, še posebej zgodo
vinskih, in njihovega oživlja
nja. Megušarjeva doda, da 
ima v tem partnerstvu občina 
Železniki priložnost vzposta
viti tesnejše stike s tirolskim 
mestom Innichen. 
»Prvo konferenco bomo izve
dli že v času Historiala, od 22. 
do 25. junija, preostali dve pa 
prihodnje leto. V Sokolskem 

domu želimo z organizacijo 
takih dogodkov spodbuditi 
konferenčni turizem,« doda
ja sogovornica. V okviru pro
jekta Evropa za državljane so 
bili lani povabljeni kot par
tnerji in bodo konec junija le
tos organizatorji mednaro
dnega posveta, na katerem 
bodo gostili Francoze, Portu
galce in Romune, tema pa bo 
prostovoljstvo.

Spet uspešni na 
evropskem razpisu

Občina Škofja Loka je na evropskem razpisu 
pridobila 94 tisoč evrov za izvedbo mednarodnih 
konferenc.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Ministrstvo za 
izobraževanje, znanost, kul
turo in šport je na predlog 
koordinatorja varstva žive 
dediščine, Slovenskega etno
grafskega muzeja, v sodelo
vanju z Občino Škofja Loka 
pripravilo predlog odloka o 
razglasitvi Škofjeloškega pa
sijona za živo mojstrovino 
državnega pomena. Predlog 
odloka je v javni obravnavi, 
minuli teden pa je bila njego
va javna predstavitev. 
Odlok je potreben, da bi s 
pasijonom marca prihod
nje leto lahko kandidirali za 
vpis na Unescov seznam 
nesnovne kulturne dedišči
ne, saj mora biti pred uvrsti
tvijo na Unescov reprezen
tativni seznam najprej 
ustrezno priznan na držav
ni ravni. Škofjeloški pasi
jon, edino ohranjeno dram
sko besedilo v slovenskem 
jeziku avtorja Romualda 
Marušiča iz začetka 18. sto
letja, ki ga v Škofji Loki tudi 
v živo uprizarjajo (nazadnje 
leta 2009, prihodnja upri
zoritev bo leta 2015), naj se 
kot živa mojstrovina razgla
si z namenom, da se zagoto
vita njena javna dostopnost 
in prenašanje iz roda v rod. 

Predlog odloka naj bi do je
seni obravnavala in sprejela 
vlada, spomladi prihodnje 
leto pa bi lahko že vložili 
kandidaturo. 
Na javni predstavitvi v Škofji 
Loki je Špela Justin, direkto
rica občinske uprave, izrazila 
zadovoljstvo, da je država 
prepoznala Škofjeloški pasi
jon kot vrednoto in ga leta 
2008 kot prvega vpisala v re

gister nesnovne kulturne de
diščine. O razglasitvi pasijo
na za živo mojstrovino sta 
spregovorili Damjana Peč-
nik z ministrstva in Bojana 
Rogelj Škafar iz Slovenskega 
etnografskega muzeja, po
drobneje pa je o pomenu 
Škofjeloškega pasijona govo
ril njegov dober poznavalec 
dr. Metod Benedik. »Pater 
Romuald je s Škofjeloškim 

pasijonom pokazal, da je slo
venski jezik enako kot drugi 
evropski kulturni jeziki pri
meren za vse pripovedne zvr
sti, tudi za dramo. Pomemb
no je, da se zavedamo svoje 
bogate kulturne dediščine in 
dejstva, da smo na enaki kul
turni ravni kot ostali evropski 
narodi,« je med drugim dejal 
Benedik.

Škofjeloški pasijon naj 
postane živa mojstrovina
Škofjeloški pasijon želijo uvrstiti na seznam Unescove kulturne dediščine, pred tem pa ga je treba 
razglasiti za živo mojstrovino državnega pomena.
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Z uprizoritve Škofjeloškega pasijona v postno-velikonočnem času leta 2009
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Škofja Loka

V pričakovanju prazničnega junija
Junija bo Škofja Loka spet praznična, saj že za sredi meseca 
napovedujejo prireditve na Mestnem trgu. 16. junija bodo 
skozi Škofjo Loko pripeljali udeleženci kolesarske dirke po 
Sloveniji, tu bo cilj tretje etape Ivančna Gorica–Škofja Loka. 
16. junija zvečer pa bo, prvič letos, nočni tek štirih mostov. 
22. junija pričakujejo goste iz Srbije, ki bodo na Placu prire-
dili srbski večer. Naslednjega dne bo zgodovinska prireditev 
Historial, ki se začenja dopoldne, končuje pa z večernim 
koncertom stare glasbe. Konec meseca bo v znamenju dveh 
praznikov, državnega in občinskega. 25. junija bo ob 19.30 
na Mestnem trgu slavnostna akademija ob dnevu državno-
sti, 30. junija ob 19.30 pa bo slavnostna akademija ob občin-
skem prazniku na Loškem gradu, le v primeru slabega vre-
mena – v Sokolskem domu. Tega dne bo tudi dobrodelni 
namiznoteniški turnir pred odhodom slovenske namiznote-
niške reprezentance na (para)olimpijske igre v London 
2012. D. Ž.

Poleg občin Škofja Loka, Gorenja vas – Poljane, 
Železniki in Žiri v projektu sodelujejo še pobratene 
občine Maasmechelen iz Belgije, Freising iz Nemčije, 
Tabor s Češkega, Medicina iz Italije, Zgornja Bela iz 
Avstrije, Innichen iz Italije in muzej iz Trenta.



2 Loški glas, torek, 29. maja 2012

Občina Škofja Loka

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Boštjan Bogataj, Igor Kavčič, Samo Lesjak, Vil-
ma Stanovnik, Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič, 
Uroš Rosič

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 5/let nik I je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 43, ki je iz šla 29. maja 2012.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Plja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no. 
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: p04/201 42 47  / De lo vni 
čas: po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj-
ski glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj-
ska (en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz-
vo da: 1,50 EUR, let na na roč ni na 2012: 157,50 EUR; red ni plač ni ki (fi zič ne ose be) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, 
let ni 25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga 
pre kli ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - V Škofji Loki je 
urbani sprehod vodila Darja 
Matjašec, ki je takole pojasni
la njegov namen: »Namen 
teh sprehodov je ozaveščanje 
o pomenu pešačenja po vsak
danjih opravkih za razvoj 
mest in ne sprejemanje po
sebnih sklepov. Sprehodi so 
bili po vsej Sloveniji in vsem 
svetu organizirani zato, da se 
uporabniki prostora naučijo, 
kaj so v odprtem prostoru do
bre rešitve, ki delajo mesta 
varna za pešačenje, in katere 
so tiste rešitve, ki pešačenje 
otežujejo. Na dolgi rok to po
meni, da uporabniki postane
mo bolj zahtevni in da se tudi 
odgovorni počasi zavedajo o 
pomenu kakovostnih rešitev 
v prostoru. Mi smo imeli sre
čo, saj smo edini kraj v Slove
niji, kjer je na sprehod nepri
čakovano prišel tudi gospod 
župan in na njem tudi aktiv
no sodeloval. Vsi, ki smo bili 
prisotni, smo tudi zaradi nje
gove angažiranosti imeli do
ber občutek. Pri izvedbi spre
hoda so pomagali Anja Mu
sek, Ines Košenina, Tomaž 
Vrabič, Miriam Možgan, 
Mojca Naglič, Urška Kranjc 
in Polona Marinček. Omeniti 
je tudi, da smo se sprehoda v 
Škofji Loki udeležili daleč v 
največjem številu. Nismo pri
šli samo Ločani, ampak tudi 
iz Ljubljane in drugih krajev 
Slovenije, saj je Škofja Loka 
izjemno privlačno mesto tudi 
za dnevne turiste in obisko
valce.«

Darjo Matjašec smo tudi 
vprašali, kako osebno gleda 
na Škofjo Loko, se ji zdi pe
šcem prijazno mesto in kaj bi 
morali v njem prvenstveno 
urediti. »Škofja Loka, pred
vsem staro mestno jedro, ki 
smo ga prehodili, ima velik 
potencial za pešcem prijazno 
mesto. Ugotovili smo, da ta 
potencial v celoti ni izkori
ščen, saj pešca ogrožajo pro
met in neustrezno urejene 
odprte površine,« je povedala 
Matjašeceva. »Najprej bi bilo 
potrebno urediti mirujoči 
promet, kar bo z odprtjem 

parkirišča v Nunskem vrtu 
storjeno že junija. Naslednja 
faza bo dograditev poljanske 
obvoznice in preusmeritev 
prometa nanjo. To pomeni, 
da bo staro mestno jedro po
polnoma razbremenjeno 
prometa, tako tekočega kot 
mirujočega. Občina tudi na
črtuje prenovo odprtih povr
šin starega mestnega jedra, 
kar pa je tako organizacijsko 
kot finančno velik zalogaj in 
bomo Ločani na prve preno
ve morali še nekaj časa poča
kati. Najprej bo prenovljen 
Cankarjev trg, ki mu bodo 

sledili preostali trgi in ulice. 
Urediti bi bilo potrebno tudi 
park ob Kidričevi cesti na za
četku Kapucinskega pred
mestja, kar je župan na spre
hodu tudi obljubil. Ob ime
nu pešcem prijazno mesto 
ne smemo pozabiti na to, da 
»hodljivost« mesta: stimuli
ra lokalne trgovce (ker na pri
mer Spodnji trg ni pešcem 
prijazen, je tam manj lokalov 
in trgovinic), omogoča varno 
pot v šolo (danes otroke zara
di nevarnega prometa vozijo 
v šolo z organiziranim prevo
zom, kar je narobe, saj bi se 
otroci morali čim več gibati), 
pomeni funkcionalno in 
zdravo zelenje (za drevesa 
moramo ustrezno skrbeti in 
jim omogočati ustrezne po
goje za rast; drevesa na Mes
tnem trgu razen Homanove 
lipe in lipa na Spodnjem trgu 
so v slabem stanju in bi jih 
bilo treba zamenjati z veliki
mi, zdravimi drevesi ipd.«
O urbanem sprehodu smo 
vprašali tudi župana. Miha 
Ješe je o njem dejal: »Urbani 
sprehod sem si drugače pred
stavljal. Bila je dobra ideja in 
izvedba, sem pa pričakoval, 
da se bomo bolj »spotikali« 
ob dejanske prepreke in pre
dlagali konkretne rešitve za 
pešce. Tako pa smo govorili 
večinoma o strateških reši
tvah, ki smo jih slišali že kdaj 
prej. Že pred tem je namreč 
urbanistični svet dal pobudo, 
da bi naredili strategijo pro
storskega razvoja občine Ško
fja Loka. Tega se bomo lotili v 
kratkem.«

Loka v očeh sprehajalcev
Inštitut za politike prostora je maja v več slovenskih mestih organiziral urbani sprehod jane© s Walk. 
tudi v Škofji loki so urbani sprehajalci ugotavljali, kako narediti mesto pešcem prijaznejše.

Sredi maja smo zaokrožili 
letošnjo kampanjo Loško je 
ekološko, za okoljsko obarva
nim mesecem pa sledi pol
drugi mesec živahnih špor
tnih in kulturnih dogajanj. 
Za nami so že uspešen do
brodelni koncert loških Lion
sov z zborom Perpetuum 
Jazzile; mednarodni festival 
ruskih pesmi, ki je potekal v 
Sloveniji, revijalni del pa je 
bil v Sokolskem domu (dogo
vorili smo se, da bo tudi v pri
hodnje revijalni del vselej v 
Škofji Loki); pa slavnostna 
akademija ob 60letnici Tu
rističnega društva Škofja 
Loka, na kateri je nastopil 
tudi kvintet Patina, kjer po
jem tudi sam. Od športnih 
dogodkov naj omenim tradi
cionalni tek na Osolnik, ki ga 
zagrizenim športnikom ni 
preprečilo niti slabo vreme. 
Mladi so se veselili na matu
rantski paradi, prisluhnili 
smo tudi koncertu gimnazij
skega pevskega zbora.
Še več pestrih dogodkov pri
pravljamo junija. Povsem 
nova športna prireditev bo 
tek štirih mostov, pripravljen 
za vse generacije. Pričakuje
mo, da bo postal tradiciona
len. Vmes pa bo rekreacijsko 
kolesarjenje do Naceta in za
nimiv cilj kraljevske etape 
kolesarske dirke po Sloveni
ji. Na Lontrgu in Placu si 
bomo lahko ogledali izjemno 
zahteven finiš. Junija bo tudi 
loška zgodovinska prireditev 
Historial, na katero smo le
tos povabili prijatelje iz po
bratenih mest, iz Smederev
ske Palanke bodo na predve
čer priredili srbski večer z 
njihovo glasbo in kulinariko. 
Historial, ki bo letos 23. juni
ja, bo celodneven, zvečer ga 

bomo sklenili s koncertom 
stare glasbe v Sokolskem 
domu, ki sodi v okvir festiva
la stare glasbe Brežice. Napo
vedujemo tudi dan elektron
ske glasbe, ki starejšim ne 
gre ravno v uho. Toda lani je 
v Loko privabil več kot dva ti
soč obiskovalcev. Namesto 
na Placu bo letos na grajskem 
vrtu. Junija je tudi naš občin
ski praznik, na prireditve ob 
tej priložnosti naj že sedaj 
povabim občanke in občane. 
Dogovarjamo se, da bi na 
praznični dan, 30. junija, na 
Placu pripravili odprti turnir 
v namiznem tenisu, in sicer 
dobrodelni turnir za naši dve 
olimpijki na paraolimpijskih 
igrah Andrejo Dolinar in Ma
tejo Pintar. 

Mag. Miha Ješe

Županov kotiček

Športno-kulturni mesec

Dr. Benedik je bil v preteklo
sti predstojnik Kapucinske
ga samostana v Škofji Loki, 
kjer hranijo izvirni rokopis 
Marušičevega dela iz leta 
1721. Uprizarjanje Škofjelo
škega pasijona lahko postane 
tudi prepoznavni kulturni in 

turistični dogodek, je še do
dal. Predlog odloka je pred
stavil Gojko Zupan z minis
trstva za izobraževanje, zna
nost, kulturo in šport. Dejal 
je, da bodo z njim zavarovane 
izvirne prvine te žive kultur
ne dediščine. Na predlog od
loka so po besedah Andreje 
R. Megušar z Občine Škofja 

Loka dobili več pripomb, ki 
zadevajo zlasti način uprizo
ritve, med drugim sta jih pri
spevala tudi režiserja pasijo
na Marjan Kokalj (1999 in 
2000) in Borut Gartner 
(2009), na predstavitvi pa je 
najbolj aktivno sodeloval ob
činski svetnik Klemen Šti-
belj, ki je bil član promocij

ske skupine za izvedbo pasi
jona. Po končani javni raz
pravi bodo pripravili odgovor 
na pripombe, koordinator jih 
bo uskladil in nekatere tudi 
vključil v besedilo odloka, 
nato bodo tega poslali vladi, 
ki naj bi najkasneje do jeseni 
odlok sprejela, je pojasnil 
Gojko Zupan.

Škofjeloški pasijon naj postane živa mojstrovina
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Na strehah 
osnovnih šol Jela Janežiča in 
Ivana Groharja je namešče
na sončna elektrarna, ki jo 
bodo uradno odprli v torek, 
5. junija, ob 11. uri. »Sončna 
elektrarna OŠ Jela Janežiča 
nazivne moči 104,13 kW je 
bila zgrajena leta 2011 na 
strehi osnovnih šol Jela Ja
nežiča in Ivana Groharja v 
Škofji Loki, investitor je 
družba Gorenjske elektrar
ne. Sončna elektrarna je na
meščena na štiri strehe sku
pne površine 653,18 m2. 

Fotonapetostni generator je 
sestavljen iz 534 monokri
stalnih fotovoltaičnih mo
dulov,« pojasnjuje mag. 
Drago Papler iz Gorenjskih 
elektrarn. »Gre za največjo 
od petih sončnih elektrarn 
na javnih ustanovah družbe 
Gorenjske elektrarne iz Kra
nja, ki ima 60letno tradicijo 
proizvodnje zelene električ
ne energije iz malih in sred
njih hidroelektrarn. V prete
klosti so bile že postavljene 
na strehah Biotehniškega 
centra Naklo v Strahinju ter 
osnovnih šol Preddvor in 
Križe.« 

Sončna elektrarna OŠ Jela 
Janežiča ima tudi precejšen 
vzgojnoizobraževalen po
men, v ta namen so v avli 
osnovne šole Jela Janežiča 
postavili izobraževalni pano, 
podatki o proizvedeni ener
giji pa so dostopni preko in
ternetne strani podjetja Go
renjske elektrarne. Vključe
na je tudi med primere dobre 
prakse v novi knjigi Osnove 
uporabe solarnih toplotnih 
in fotonapetostnih sistemov 
avtorja Draga Paplerja, ki je 
izšla konec aprila. Gorenjske 
elektrarne s tem projektom 
nadaljujejo gradnjo sončnih 

elektrarn v skladu z zastavlje
nimi smernicami in strategi
jo pridobivanja elektrike iz 
obnovljivih virov. Do danes 
so postavile sončne elektrar
ne že na petih javnih ustano
vah v petih občinah na Go
renjskem. Energijo sonca 
pridobivajo v dvanajstih 
sončnih elektrarnah, v kate
rih letno proizvedejo več kot 
1,5 milijona kilovatnih ur ele
ktrične energije. Letos imajo 
v načrtu postaviti nove sonč
ne elektrarne 1,5 megavata 
inštalirane moči. Postavitev 
sončnih elektrarn je v tem 
trenutku, tudi zaradi ustre
znih podpor države, zelo po
pularna. Na Gorenjskem je 
tako delujočih že več kot 200 
sončnih elektrarn.

Elektrarna na strehah šol

ločani in obiskovalci med urbanim sprehodom, skrajno 
desno darja Matjašec / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka

Bralnica na vrtu
Sokolski dom in Knjižnica Ivana Tavčarja bosta od 15. junija 
do 5. julija na vrtu Sokolskega doma prirejali popoldanske 
bralne urice. V Bralnici bodo vsako popoldne od 17. do 21. 
ure tematski pogovori z glasbeno spremljavo. D. Ž.
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Samo Lesjak

Škofja Loka - Za Glasbeno 
šolo Škofja Loka je znova 
uspešno šolsko leto, saj so 
njeni učenci prejeli mnoga 
priznanja, tako na regijski in 
državni kot tudi na mednaro-
dni ravni. Zlasti izstopa mla-
di, devetletni kitarist Leon 
Ravnikar. Sodi med največje 
evropske glasbene talente, 
kar dokazuje tudi upravičeno 
prejeto priznanje za 1. mesto 
na evropskem kitarskem tek-
movanju v Gorici ter zmaga 
na državnem tekmovanju 
pod vodstvom mentorja De
nisa Kokalja. Izkazali pa so se 
tudi številni drugi, na primer 
violinistke Flora Hawlina ter 
Ana in Kaja Sešek, flavtistka 
Janina Jerman Grašič, kita-
rist Matic Košir, mladi har-
monikarji Oto Vraničar, Žan 

Jugovic in Anja Koračin, or-
glarki Tina Poljanšek in Sa
bina Sladič Oblak ter kvartet 
flavtistk v zasedbi Petra Šti
belj, Lučka Debelak, Jerca 
Jesenovec in Jerca Berce.
Kot je povedal ravnatelj 
Glasbene šole Peter Kopač, 
se pedagogi v šoli trudijo in 
učencem posvečajo mnogo 
časa, čeprav jim država pri 
tem ne stoji ob strani in so 
tako prepuščeni lastnim 
sredstvom in iznajdljivosti. 
Mladim nadarjenim glasbe-
nikom lahko prisluhnete v 
soboto, 9. junija, na priredi-
tvi O© Glasbena Loka, ko 
bodo s svojim petjem in 
igranjem oživljali ulice, trge 
in atrije starega loškega 
mes tnega jedra, v Sokol-
skem domu pa bo izvedena 
tudi zelo uspešna baletna 
predstava Baletna pravljica.

Loški glasbeniki  
v evropskem vrhu

Igor Kavčič

Škofja Loka - Maja in junija 
zaključujejo uspešno galerij-
sko sezono v Sokolskem 
domu z razstavo del domači-
na, akademskega slikarja 
Hermana Gvardjančiča, do 
lani profesorja na ljubljanski 
Akademiji za likovno ume-
tnost. V domačem mestu ni 
razstavljal kar enaindvajset 
let, tokrat pa se predstavlja z 
deli različnih ustvarjalnih ob-
dobij. »S svojo osebno slikar-
sko govorico, impulzivno ge-

stikulacijo, barvnimi nanosi, 
dinamičnimi prelomi in za-
suki smeri naslikanega pro-
stora se je umestil v čas, ki nas 
bo preživel in ostal to, kar je 
danes pred nami: nema poe-
zija,« je med drugim k razsta-
vi zapisal kustos Borko Tepi-
na. Prijeten večer, na katerem 
so bili prisotni predvsem ško-
fjeloški umetniki, je povezo-
vala Agata Pavlovec, za glas-
beno popestritev pa je poskr-
bel Urban Megušar na violon-
čelu. Razstava bo na ogled do 
13. junija.

V Sokolskem  
razstavlja Gvardjančič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Turistično 
druš tvo Škofja Loka se ukvar-
ja z organizacijo prireditev, 
trgovino, vodenjem turistov 
po Škofji Loki (v ta namen 
izobražujejo lokalne vodni-
ke), z upravljanjem turistič-
no-informativnega centra v 
mestnem jedru, z založniško 
dejavnostjo (izdajajo pred-
vsem prospekte o Škofji Loki 
in okolici) in z razvijanjem 
novih produktov. Med sled-
njimi predsednik Jože Mi
sson in tajnik Marko Pleško 
omenjata tematske poti. Lani 
so začeli s Potjo treh gradov, 
ki jo pogosto obiskujejo zla-
sti domači obiskovalci, na-
menjena pa je tudi turistom 
od drugod. S tem namenom 
so lani izdali prospekt tudi v 
angleškem jeziku. Škofja 
Loka je zanimiva za turiste. 
Letos prihaja več domačih in 
tujih skupin, tako je denimo 
napovedanih 40 skupin iz 
Amerike, ki jih v Škofjo Loko 
pripelje ameriška turistična 
agencija. 
»Letos smo razvili nov turi-
stični produkt, tematsko pot 
v Puštal, ki jo bomo predsta-
vili 23. junija ob Historialu,« 
povesta sobesednika. »Odpr-
tje bo ob predstavitveni tabli 
pri upravni enoti, pot pa bo 

potekala z Mestnega trga 
prek Spodnjega Karlovca (da-
našnje Kopališke ulice), kjer 
obiskovalcem predstavimo 
nekaj značilnih hiš in obrti, 
ki so včasih živele ob vodi, pa 
znamenito Hudičevo brv. 
Pokažemo jim Nacetovo 
hišo, jih popeljemo k Puštal-
skemu gradu in cerkvi sv. 

Križa na Hribcu, od koder je 
najlepši razgled na Škofjo 
Loko. Pot bo označena s ta-
blami, izdali bomo tudi pro-
spekt. Tematska pot bo doda-
tna ponudba turistom, ki si v 
standardnem paketu sicer 
največkrat ogledujejo škofje-
loško mestno jedro in odide-
jo še na Loški grad.«

Jože Misson pojasni, zakaj to-
likšen poudarek tematskim 
potem: »Več kot bo tematskih 
poti, več bomo lahko ponudili 
gostom in jih v Škofji Loki za-
držali dlje kot en sam dan. 
Škofja Loka nedvomno potre-
buje tudi prenočitvene zmog-
ljivosti, a gostom moramo 
ponuditi več kot to. Potrebuje-
mo programe in z njimi pove-
zane zgodbe, ki pritegnejo 
obiskovalce.« Sogovornika 
menita, da je za privlačnejšo 
turistično ponudbo treba po-
skrbeti za ureditev mestnega 
jedra. Soglašata, da potrebu-
jejo tudi hotele (nekaj manj-
ših sicer imajo), Mestni trg pa 
bi nujno potreboval tudi bolj-
šo restavracijo. Manjka tudi 
poletna ponudba, kar jih v 
Škofji Loki, ki so jo nekdaj 
obiskovali od blizu in daleč 
zaradi lepega kopališča, še po-
sebej pekli. Sedaj je Sora či-
stejša in se pogoji za tovrstni 
turizem izboljšujejo. Misson 
in Pleško še dodajata, da me-
sto potrebuje tudi življenje, 
dogajanje ¼  Na letošnjem ob-
činskem razpisu je turistično 
društvo kandidiralo za orga-
nizacijo poletnih prireditev in 
bilo izbrano. Dogajanja na 
festivalu Pisana Loka so str-
njena v dva poletna sklopa, od 
5. do 13. julija in od 14. avgusta 
do 1. septembra. 

Goste bi radi zadržali  
v Škofji Loki
Turistično društvo Škofja Loka je praznovalo šestdeset let. V resnici se je razvoj turizma v teh krajih 
začel že ob koncu 19. stoletja z olepševalnim društvom. Kakšna je njegova naloga danes?

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Treking klub 
Škofja Loka šteje 36 članov, 
samih ljubiteljev narave in 
kolesarjenja. Srečali smo jih 
na začetku maja, ko so pri-
pravili že petnajsti kolesarski 
sejem, na katerem so ponu-
dili nova in rabljena kolesa in 
kolesarsko opremo. 
»S prodajo smo tudi letos za-
dovoljni. Vsako leto je na pro-
daj od 160 do 180 koles, zani-
manje je veliko. Celodnevni 
sejem nam na območju nek-
danje vojašnice omogoči kra-
jevna skupnost,« je povedal 
predsednik kluba Franc 
Švarc. Petino sejemskega iz-
kupička obdržijo v klubu.
»V klubu smo ljubitelji nara-
ve, kolesarjenja, pohodov, po-
zimi pa smučanja in krplja-
nja,« je dodal Švarc. »Od mar-
ca in aprila naprej pa uživamo 
na kolesih. Prekolesarili smo 
že vso Slovenijo, obdelali pa 
tudi velik del tujine. Smo pra-
vi popotniki na kolesih, vsako 
leto maja se s kolesi podamo 

na zahtevnejši izlet. Kolesarili 
smo že čez Velebit, obiskali 
jadranske otoke, leta 2009 
smo se podali čez Hrvaško, 
Madžarsko in Romunijo v Sr-
bijo, v Vinkovcih pa stopili na 
vlak in se odpeljali domov. 
Leta 2010 smo kolesarili iz 
Salzburga v München, Da-
chau in s Škofjo Loko pobrate-
ni Freising, ob Donavi smo 
prekolesarili pot od Pasaua do 
Dunaja. Leta 2011 smo kole-

sarili od Sarajeva do Črne 
gore in po jadranski obali do 
Splita, od tam pa s trajektom 
nazaj. Naj povem, da ne nabi-
ramo le kilometrov, pač pa si 
na svoji poti radi ogledujemo 
tudi znamenitosti.«
Ko smo se srečali na kolesar-
skem sejmu, so člani treking 
kluba Škofja Loka načrtovali 
kolesarjenje po Korziki sredi 
maja. Pravijo, da ti izleti niso 
namenjeni le kolesarjem s 

polno kondicijo, pač pa se jih 
lahko udeležijo tudi tisti z 
manj prevoženimi kilometri, 
saj se vmes lahko vozijo tudi 
z avtobusom, če se na dveh 
kolesih preveč utrudijo. Si-
cer pa upamo, da jim je leto-
šnji podvig dobro uspel in so 
uživali tako kot vsako leto. A 
tudi v Sloveniji je še veliko 
neodkritih kotičkov, ki jih je 
vredno obiskati s kolesom, 
pravi Franc Švarc.

Prekolesarili so vso Slovenijo
In ne le domovino, njihovo popotništvo na dveh kolesih seže tudi v tujino. Tudi letos so pripravili 
sejem koles in opreme.

Jože Misson na slavnostni akademiji ob 60-letnici 
Turističnega društva Škofja Loka / Foto: Gorazd Kavčič

Z letošnjega kolesarskega sejma / Foto: Tina Dokl

Leon Ravnikar, prejemnik prve nagrade na evropskem  
tekmovanju kitaristov v Gorici / Foto: arhiv Glasbene šole Škofja Loka

Ob Hermanu Gvardjančiču slikarska kolegica Agata  
Pavlovec in kustos razstave Borko Tepina

Franc Švarc / Foto: Tina Dokl
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Krožna križišča so tudi v na-
šem prostoru postala pogosta 
prometno infrastrukturna 
rešitev. Prihajajo tudi v ško-
fjeloški prostor. Premik k 
temu je pomenila huda pro-
metna nesreča, ki se je zgodi-
la marca letos v semaforizira-
nem križišču Stari Dvor. Di-
rekcija za ceste RS in vzdrže-
valec ceste sta začasno posta-
vila montažne elemente in 
opozorilno signalizacijo, ki 
vodi promet v sistem krožne 
vožnje. Improvizirana in za-
časna ureditev prometa s kro-
žiščem kaže na hitrejšo pre-
točnost in utrjuje pravilnost 
odločitve, da se na tem mestu 
zgradi krožno križišče. 
Da bi se vozniki lažje znašli v 
novi prometni ureditvi, pred-
stavljamo nekaj izhodišč iz 
publikacije Krožna križišča, 
izdal Svet za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu 
Republike Slovenije, avtor je 
dr. Tomaž Tolazzi. Priporoča-
mo ogled spletne strani Agen-
cije za varnost prometa v RS 
http://www.avp-rs.si/pre-
ventiva/svetovalnica/vozni-
ki-in-potniki, v tiskani verziji 
pa so publikacije med ostali-
mi promocijskimi materiali, 
ki so brezplačno na voljo v 
Loški hiši, Mestni trg 15.
Prometni strokovnjaki v ana-
lizah o prometni varnosti v 
krožnih križiščih ugotavlja-
jo, da se razmerja o vzrokih 

prometnih nesreč niso bis-
tveno spremenila. Pri vzro-
kih prometnih nesreč v kro-
žiščih je močno odstopala 
hitrost (69,3 odstotka vseh 
prometnih nesreč). Na dru-
gem mestu je bil nepravilen 
premik z vozili in nezados-
tna previdnost pri menjavi 
prometnega pasu v kroži-
ščih, na četrtem izsiljevanje 
prednosti. 

Vožnja v nasprotni smeri 
urinega kazalca
Krožno križišče je kanalizira-
no križišče krožne oblike z 
nepovoznim, delno povo-
znim ali sredinskim, otokom 
ter voziščem, v katerega se 
steka več cest in po katerem 
poteka vožnja v nasprotni 
smeri urinega kazalca. Vstop 
v krožno križišče je vedno v 
desno. Vozila v krožnem 
toku imajo prednost pred vo-
zili na uvozih. Ločimo eno-
pasovno in večpasovno kro-
žno krožišče. Poleg veliko 
pozitivnih lastnosti krožnih 
križišč pa je slaba stran 
zmanjšanje prometne varno-
sti za šibkejše udeležence v 
prometu. Niša za čakanje na 
izvozu in uvozu je prostor, ki 
pomeni boljšo prepustnost 
krožišča oziroma prostor 
med notranjim robom za-
znamovanega prehoda za 
pešce ali kolesarske steze ter 
robom krožnega vozišča, ki 

ga uporabljajo vozila za čaka-
nje v času prehoda pešcev ali 
kolesarjev.

Dobre in slabe  
lastnosti krožišč
Lastnosti, ki krožno križišče 
ločijo od drugih nivojskih 
križišč, so: kombinacija pre-
kinjenega in neprekinjenega 
prometnega toka, kar pome-
ni, da vozilo na uvozu nada-
ljuje vožnjo, če je med vozili 
v krožnem toku zadostna od-
daljenost, oziroma se ustavi, 
če je med vozili v krožnem 
toku prekratka oddaljenost; 
vožnja v krožišču je v obratni 
smeri urinega kazalca; pred-
nost imajo vozila v krožnem 
toku – na krožnih križiščih 
ne velja »pravilo desnega«; v 
primeru prostega krožnega 
vozišča na uvozu ne ustavlja, 
ampak z nezmanjšano hitro-
stjo zapelje v krožni vozni 
tok; hitrost vožnje v krožišču 
je v urbanem okolju pravilo-
ma 40 km/h; vozišče je zara-
di pogojev odvodnjavanja 
nagnjeno navzven, kar lahko 
povzroči dodatno »vlečenje« 
vozila iz krivine; pri izvozu iz 
krožišča mora voznik dati 
prednost pešcem in kolesar-
jem.
Prednosti v primerjavi z dru-
gimi vrstami križišč so: viso-
ka raven prometne varnosti;  
manjši čakalni časi oz. večja 
prepustnost prometa; manj-

ša poraba površin; manjše 
posledice prometnih nesreč; 
manjši hrup in emisija izpu-
šnih plinov ter drugo. Obsta-
jajo pa tudi pomanjkljivosti, 
denimo: večpasovna kroži-
šča zmanjšujejo varnost, še 
posebej problematična so 
krožišča z manjšim radiem 
zaradi prometa priklopnikov 
in posledično zapore notra-
njega voznega pasu; manjša 
pozornost do pešcev in kole-
sarjev; prostorska omejenost 
pri gradnji. 
Prometna varnost kolesarjev 
je odvisna predvsem od upo-
rabljenega načina vodenja in 
umestitve kolesarske steze. 
Obstajata dva načina, to je sa-
mostojno vodenje kolesar-
jev, vzporedno, z vgrajenimi 
robniki  ali pa vodenje ob zu-
nanjem robu krožnega vozi-
šča. Varovanje pešcev na kro-
žnih križiščih je z zagotavlja-
njem zadostne preglednosti, 
pravilno postavitvijo prome-
tne signalizacije ter otokov za 
pešce. Tudi improvizirano 
krožišče v Škofji Loki, na lo-
kaciji Stari Dvor ima konflik-
tne točke, zato velja priporo-
čilo voznikom, predvsem pa 
pešcem in kolesarjem, da 
upoštevajo prej navedena iz-
hodišča. Ni pa na koncu od-
več misel, da bodimo pozor-
ni na druge udeležence v 
prometu tako, kot pričakuje-
mo to sami od drugih. 

Kako voziti v krožišču
Nekaj navodil, kako voziti v krožnem križišču, ki ga ima od letošnjega marca tudi Škofja Loka.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Parkirišče bo 
namenjeno stanovalcem 
Mestnega trga, Klobovsove 
ulice, Cankarjevega trga in 
dela Blaževe ulice. Občina 
jim je v teh dneh že poslala 
povabila k oddaji vlog za pri-
dobitev dovolilnice za parki-
ranje, ki jim bo omogočala 
neomejeno parkiranje na 
Nunskem vrtu. Cena dovolil-
nice za vse leto bo sto evrov, 
za letos do konca leta bodo 
odšteli 50 evrov, sicer pa v so-
razmernem deležu letne ta-
kse, glede na število mesecev 
uporabe parkirišča. V Nun-
skem vrtu bo 176 parkirnih 
mest, občina je poslala dve-
sto vabil in do prejšnjega te-
dna prejela že približno četr-
tino vlog.
»Meščani bodo uporabniki in 
ne najemniki parkirnih mest 
v Nunskem vrtu, kar pomeni, 
da njihova parkirna mesta ne 
bodo označena. Dostop na 
parkirišče, ki bo zaprto z za-
pornico, bo z dosedanjimi 
karticami, ki so jih imeli za 
vstop v staro mestno jedro, 
dovolilnice pa bodo nove. Te 
bodo morali imeti na vidnem 

mestu za vetrobranskim ste-
klom, saj bo stanje na parkiri-
šču nadziral občinski redar,« 
nam je povedal Miloš Bajt, 
vodja občinskega oddelka za 
prometno infrastrukturo. Do-
daja še, da bo dokončen par-
kirni sistem vzpostavljen, ko 
bo parkirišče dobilo uporab-
no dovoljenje. 

Gradnja parkirišča se kon-
čuje in pričakujejo, da bo 
nared v prihodnjih dveh do 
treh tednih, uradno (in slo-
vesno) odprtje pa bi bilo na 
občinski praznik 30. junija. 
Kot je še povedal Miloš Bajt, 
je prvotna vrednost te nalož-
be s 496 tisočakov z dodatni-
mi deli narasla na 538 tisoča-

kov. Država je naložbo sofi-
nancirala v višini 417 tisoča-
kov, od tega so lani dobili 
304 tisoč, letos pa pričakuje-
jo še 113 tisoč evrov. Ko bo 
odprt Nunski vrt, bo nočno 
parkiranje znotraj območja 
za pešce v starem mestnem 
jedru ukinjeno. Še vedno pa 
bo možen dostop, vendar le 
za potrebe dostave oziroma 
prevoza do lastnega funkcio-
nalnega zemljišča. 
V občini nameravajo urediti 
tudi siceršnji parkirni re-
žim, in sicer naj bi se razši-
rile cone plačljivega parki-
ranja. Miloš Bajt govori o 
Kapucinskem predmestju, 
Novem svetu, Podnu in 
okol ici  zdravstvenega 
doma. Parkirni režim naj bi 
čim bolj poenotili, nam je 
povedal tudi župan Miha 
Ješe, ki je pred dnevi v druž-
bi obeh podžupanov Rober-
ta Straha in Tineta Radinje 
ter Miloša Bajta na električ-
nih kolesih obvozil vsa par-
kirišča v mestu, da bi si v 
živo ogledali, kakšno je se-
daj parkiranje. Predlog še 
nastaja, predvidoma jeseni 
naj bi ga na mizo dobili ob-
činski svetniki.

Kmalu parkiranje v Nunskem vrtu
Občina Škofja Loka končuje z gradnjo namenskega parkirišča Nunski vrt, kjer bodo lahko svoje 
jeklene konjičke puščali stanovalci starega mestnega jedra.

Zaradi treh pomembnih 
množičnih športno-rekrea-
tivnih prireditev, ki bodo v 
prazničnem mesecu potekale 
v Škofji Loki in njeni okolici, 
bo prihajalo tudi do občasnih 
omejitev cestnega prometa. 
Skozi Škofjo Loko bo potekal 
letošnji Maraton Franja BTC 
City, in sicer v nedeljo, 10. ju-
nija, med 11. in 15. uro. V tem 
času bodo občasne popolne 
zapore relaciji državnih cest 
R1-210/1110 Škofja Loka – Go-
renja vas, od KM 0,0 do občin-
ske meje z Občino Gorenja 
vas-Poljane, R1-210/1077 Ško-
fja Loka in R1-210/1078 Škofja 
Loka-Jeprca, do občinske meje 
z občino Medvode.
Občina Škofja Loka je izdala 
dovoljenje k zapori priključ-
kov lokalnih cest, javnih poti in 
javnih površin na območju 
poteka trase kolesarske dirke 
Po Sloveniji 2012, ki bo v sobo-
to, 16. junija. Cilj 3. etape bo 
letos v Škofji Loki. Prvi krog 
dirke bo na relaciji Medvode–
Škofja Loka–Železniki–Sor-
ška planina, med 12. in 13. uro, 
drugi krog pa v obratni smeri 
med 15. in 16. uro, ko bo cilj 
etape na Mestnem trgu. Orga-
nizatorjem bodo zagotovljene 
površine za spremljevalne eki-
pe in opremo, zato bodo v celo-
ti rezervirana parkirna mesta 
pred Upravno enoto, del Pepe-
tovega klanca, parkirišče ob 
Tehniku in del parkirišč na 
Kapucinskem trgu. Občina 

Škofja Loka in organizator 
prireditve prosita gledalce in 
druge  obiskovalce Škofje 
Loke, da upoštevajo spreme-
njen prometni režim in navo-
dila redarjev.
V soboto, 16. junija, bo po ško-
fjeloških ulicah potekal 1. noč-
ni Tek štirih mostov. Popolna 
zapora prometa ob trasah 
teka, ki so Blaževa ulica-Mes-
tni trg, celodnevno Blaževa ul. 
7-Obrtnik, med 17. in 17.15, 
petnajstminutne popolne za-
pore priključkov lokalnih 
cest, javnih in nekategorizira-
nih poti na državno cesto 
R-1/210, odsek 1110-Šk. Loka-
-Gorenja vas, od KM 0,0 do 
KM 0,770 ter na državno ce-
sto R-2/430, odsek 1076-Če-
šnjica-Škofja Loka, od KM 
15,0 do KM 15.050, v času 
med 20.50 in 22.10. Etapne, 
do 15 minut trajajoče, popol-
ne zapore prometnih dosto-
pov na javne ceste pa bodo 
potekale na naslednjih odse-
kih: Medvode – Gosteče – Pu-
štal, Hosta – Suha – Stari 
Dvor, Sorška cesta 1 – Sorška 
cesta 48, Stara cesta – Suška 
cesta, Plevna – Stara Loka 
(Partizanska cesta), Kapucin-
ski trg – Novi Svet, Kapucin-
ski trg – Blaževa ulica – Vin-
carje 14, na odseku uvoza 
Nunski vrt – Vincarje, vse v 
času med 20.50 in 22.10. Sli-
kovni prikaz in dodatne infor-
macije o trasi so dosegljive na 
http://tekstirihmostov.si.

Omejitve prometa  
ob športnih dogodkih

Skoraj do konca zgrajeno parkirišče Nunski vrt
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO
Obveščamo Vas, da sta na spletni strani Občine
Škofja Loka od 15. 5. do 15. 6. 2012 objavljena 

naslednja javna razpisa:

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje programov za mlade/ mladinske dejav-

nosti v letu 2012
(kontakt: Sabina Gabrijel, 04/51 12 330),

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje letovanj osnovnošolskih otrok s socialno 

in zdravstveno indikacijo v letu 2012
(kontakt: Sabina Gabrijel, 04/51 12 330),

Vsebine javnih razpisov in razpisna dokumentacija so na voljo na 
spletni strani Občine Škofja Loka pod rubriko Javni razpisi,

http://www.skofjaloka.si/default.aspx?Tip=1551651&KeyID= 
15&Naslov=Javni_razpisi

ter v sprejemni pisarni Občine Škofja Loka, »Loška hiša«, Mestni 
trg 15, Škofja Loka.

 Mag. Miha Ješe, l.r.
 ŽUPAN

Škofja Loka

Venec ob dnevu zmage
Ob dnevu zmage so na pokopališču Lipica položili venec k 
spomeniku, kamor sta prekopana tudi dva padla zavezniška 
vojaka. Spomin nanju so počastili župan občine Škofja Loka 
Miha Ješe, tamkajšnja organizacija Združenja borcev za vre
dnote NOB ter predstavnika ruskega in poljskega veleposlaniš
tva. Na pokopališču Lipica tako počivata ruski borec Andreja 
Iksijonov, ki je padel leta 1944 v Gabrku in je bil prej pokopan 
v Sopotnici, in poljski vojak in diverzant Tadeusz Sadowski, ki 
je padel leta 1944 pri napadu na most pri Praprotnem. D. Ž.
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Samo Lesjak

Škofja Loka - Ekološka akci-
ja v občini Škofja Loka v me-
secu aprilu in maju je pote-
kala že drugo leto zapored, 
letos pa so največ pozorno-
sti namenili odgovornemu 
in trajnostnemu ravnanju z 
odpadki, pa tudi drugim te-
mam povezanim z varstvom 
okolja in trajnostnim razvo-
jem. Gre za celovit projekt, 
ki vključuje raznovrstne vse-
binsko povezane okoljske 
dejavnosti.
Prireditev se je začela z odpr-
tjem razstave likovnih del 
učencev škofjeloških osnov-
nih šol in Srednje šole za le-
sarstvo z naslovom Mi vemo, 
kako ravnati z odpadki. Raz-
stavo, s katero so učenci in 
dijaki pokazali na pomemb-
nost ekološke ozaveščenosti, 

je odprl župan občine Škofja 
Loka Miha Ješe, nato pa je 
vodja občinskega oddelka za 
okolje in prostor Tatjana Ber-
nik predstavila pomembnej-
še aktivnosti, ki so jih v okviru 

projekta z namenom ustre-
znega informiranja in ozave-
ščanja prebivalstva na novo 
vpeljali in izvedli v tem letu.
Sledila je predstavitev rezul-
tatov in vtisov z letošnje vse-

slovenske prostovoljske či-
stilne akcije, o kateri je govo-
rila lokalna koordinatorka 
akcije za občino Škofja Loka 
Lea Mlakar. Očiščevalne ak-
cije se je v občini udeležilo 
več kot 2400 prostovoljcev. 
Zahvale so bili upravičeno 
deležni vsi: najmlajši, šolar-
ji, dijaki, študentje, taborni-
ki, skavti, upokojenci, polici-
sti, gasilci, vojaki, člani dru-
štev, stanovalci mesta in 
vseh krajevnih skupnosti. 
Zbrali so več kot 40 ton od-
padkov, ki so jih tudi ustre-
zno ločili.
Najbolj prizadevnim skupi-
nam in posameznikom so 
podelili posebna priznanja 
ter prireditev zaključili s skle-
pom, da bodo z ekološkimi 
projekti ter z okoljskim oza-
veščanjem prebivalstva na-
daljevali tudi v prihodnje.

Uspešen ekološki projekt
V Sokolskem domu je potekala sklepna prireditev spomladanskega dela okoljskega projekta Loško je 
ekološko, na kateri so predstavili tudi rezultate vseslovenske očiščevalne akcije Očistimo Slovenijo 
2012, ki je potekala konec marca.

Glavna koordinatorka očiščevalne akcije Lea Mlakar 
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Dan potem, ko smo v vsesloven-
ski čistilni akciji očistili kar pre-
cejšnje število divjih odlagališč v 
bližnji in daljni okolici Škofje 
Loke, se je našel »nekdo« in je 
brezobzirno stresel cel kup svoje 
»svinjarije« na počiščeno jaso 
nedaleč od Papirnice, vasici v 
bližini Škofje Loke. Kaj naj si 
človek ob vsem tem misli? Lahko 
le rečem, da je storilec domačin, 
ki je ta prostor že večkrat upora-
bil za svoj osebni odpad, na dan 
čistilne akcije pa je verjetno čistil 
doma in potem svoje »govno« 
odpeljal tja, kjer so dan prej po-
čistili prostovoljci. Verjetno je na 
svoje delo zelo »ponosen«. In 
takih posameznikov bi se v teh 
dneh dalo še našteti.
Dragi moji, imam občutek, da 
je z našimi medčloveškimi od-
nosi nekaj hudo narobe. Kako 
naj si drugače razlagam dej-
stvo, da se lahko nekdo »požvi-

žga« (polula) na trud nekoga 
drugega. Stanje z odpadki, ki je 
trenutno v Sloveniji, kaže na 
to, da je precejšni odstotek pre-
bivalstva apatičen do vsega. 
Res me zanima, kje so se izgu-
bile človeške vrednote in kdaj 
nas je pogoltnilo potrošništvo z 
vsemi odpadki vred.
In če je kaj, je potrošništvo tisto, 
ki nas omamlja in obljublja ne-
skončno zadovoljstvo in srečo. 
Pri tem pa je vsaka »dobrina« 
zavita na tisoč in en način, in 
preden se dokopljemo do vsebi-
ne, ki nas osreči za pet minut, 
imamo ob nogah cel kup emba-
laže.
Žalosti me, kako smo vsi skupaj 
pozabili, da smo del narave in 
da nimajo vsi »zemljani« te 
sreče, da bi uživali ob pogledu 
na zelen gozd ali modro reko. 
Ali res moramo vse izgubiti, da 
bomo dojeli, da narava ni da-

nost, ki bo trajala večno? Nara-
va nam ni nikoli odrekla gosto-
ljubja, mi pa z njo ravnamo  
kot svinja z mehom.
Škofja Loka, idilično mesto, ki 
je obdano z dvema rekama in se 
stiska pod Lubnik, ima v svoji 
okolici neverjetno veliko lepih 
naravnih kotičkov, ki kar kliče-
jo po obisku. Žal smo v teh dveh 
letih, odkar je bila dvakrat či-
ščena, ugotovili, da so ti kotički 
prepogosto odlagališča razprše-
nih odpadkov. Kajne, kako tež-
ko je odnesti domov vso prazno 
embalažo? Pomembno je, da 
smo se imeli mi lepo in uživali, 
kako pa pustimo za seboj, nam 
je pa figo mar.
Sprašujem se tudi, zakaj mora-
jo biti na vseh takih lokacijah 
sodi za odpadke? Ste vedeli, da 
na Japonskem sploh nimajo 
košev za smeti? To pa ne pome-
ni, da ležijo odpadki po tleh, 

ampak vsak pospravi za seboj 
sam. To pa res ni tako težko, 
kajne? Pomislite samo, koliko 
denarja bi s tem prihranili ob-
čini in ga namenili za kaj bolj 
koristnega, kot pa za potuho 
neodgovornim.
Srčni prostovoljci, ki so na dan 
čistilne akcije nesebično zako-
pali roke v vse vrste svinjarije, 
da bi naravo znova osvobodili 
nesnage, so dokazali, da nas ni 
malo, ki mislimo, da je potreb-
no odpadkom enkrat za zme-
raj napraviti konec. Če ne zle-
pa, pa zgrda. Več kot 2200 
otrok in odraslih v Škofji Loki 
stoji za tem, da nam ni vseeno, 
kakšno je naše mesto in okolica. 
Izkušnje zadnjih let so nam 
pokazale, da nič ne pomaga vse 
vrste ozaveščanja. Tone papir-
ja je že šlo za razne zgibanke, 
predavatelji so se mučili z doka-
zovanjem, kako je treba ravna-

ti z odpadki, napisani so zako-
ni in odloki. In kaj imamo od 
tega? En velik nič, ker tisti, ki 
jim je vse skupaj namenjeno, 
tega ne berejo, ne poslušajo in 
ne obiskujejo predavanj. Za 
take je samo ena rešitev. Velika 
denarna kazen.
Pa še to. Ljudi, ki so zaposleni 
pri komunalnih podjetjih, ime-
nujemo smetarje. Ne bo držalo. 
To niso smetarji, ker ne smetijo. 
To so ljudje, ki vsak dan čistijo 
tisto, kar nam pade »od riti«. 
To so ljudje, ki skrbijo, da ni-
smo do vratu zagozdeni v svi-
njariji, in vsak dan vonjajo ne-
znosen smrad, zato, da imamo 
mi lepo in čisto.
Hvala vam, fantje, za vaš trud 
in hvala vsem, ki ne smetite in 
lahko mirne vesti poberete tudi 
kakšno pločevinko ali plasten-
ko in jo odvržete v kontejner, ki 
je temu namenjen. 

Lea Mlakar,  
Koordinatorka 
očiščevalne akcije 
Očistimo Slovenijo 2012

Dan po dnevu »Č«

Škofja Loka

Tudi drugo leto abonma mladih glasbenikov
Že drugo sezono so se v abonmajskem ciklu mladih glasbe-
nikov predstavili glasbeniki vseh gorenjskih glasbenih šol in 
Konservatorija za glasbo in balet iz Ljubljane. Nastopili so 
najboljši solisti, različni komorni sestavi in orkestri. Številni 
med njimi so dobitniki najvišjih priznanj na domačih in 
mednarodnih tekmovanjih. Abonma mladih glasbenikov je 
sredi maja zaokrožil koncert Glasbene šole Radovljica.  
Vodja škofjeloškega kulturnega centra Sokolski dom Andre-
ja R. Megušar napoveduje priprave na sezono 2012/2013: 
»Ponovno bomo s pomočjo članov programskih odborov 
pripravili tri različne glasbene abonmaje, prilagojene staro-
sti in glasbenemu okusu občinstva. Abonmaje bomo pred-
stavili v začetku junija, predviden začetek prodaje abonmaj-
skih vstopnic pa je 20. junija. Prav tako pripravljamo zani-
mivo galerijsko dejavnost. V Kulturnem centru Škofja Loka, 
ki vključuje Sokolski dom in Malo razstavno galerijo Občine 
Škofja Loka, pa bodo vse leto potekale tudi druge raznolike 
prireditve.« D. Ž.

Fo
to

: S
am

o
 L

es
ja

k

Škofja Loka

Mestna okna so 
okrašena z rožami
Skupina za lepšo Loko je le-
tos spet pripravila cvetlični 
sejem v središču mesta, na 
katerem so imeli prebivalci 
Škofje Loke možnost kupiti 
sadike okenskega in balkon-
skega cvetja po ugodnih ce-
nah. Občina pa prebivalcem 
najožjega mestnega jedra na-
kup tudi subvencionira. Kot 
je povedala Andreja Križnar iz 
Skupine za lepšo Loko, so le-
tos razdelili 900 sadik br-
šljank in 300 sadik pelargonij. 
S to prakso je skupina začela 
pred desetimi leti in od tedaj 
so okna loških hiš, ki gledajo 
na Mestni, Spodnji in Cankar-
jev trg ter Klobovsovo in Bla-
ževo ulico, vsako leto lepo 
ocvetličena. D. Ž. Fo
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vpisi:
od 23. avgusta do 10. septembra 

pri blagajni sokolskega doma

www.sokolskidom.si

vabljeni k vpisu
vpisi:

od 23. avgusta do 10. septembra 
pri blagajni sokolskega doma

www.sokolskidom.si

vabljeni k vpisu

ABONMAJI 2012/2013
V SOKOLSKEM DOMU ŠKOFJA LOKA

 Koncertni Kristalni abonma
 Otroški glasbeni abonma »Umetnost otrokom«

Abonma mladih glasbenikov

VPIS PRI BLAGAJNI SOKOLSKEGA DOMA
OD 27. JUNIJA DO 14. SEPTEMBRA

VABLJENI K VPISU

PREBERITE: 
Bralnica na vrtu Sokolskega doma  

(od 4. junija do 8. julija)



Ko obračam list na koledar
ju na mesec junij, mi misli 
kar same poiščejo najbolj 
prepoznaven dan tega me
seca, 25. junij. Dan držav
nosti. Dobro se spominjam 
začetka poletja pred 21 leti, 
danes so, hvala Bogu, drugi 
časi. S pričakovanjem pra
znovanja tega največjega 
praznika naše države je pre
žet ves prvi poletni mesec. 
Po lastni državi so namreč 
naši predniki hrepeneli sto
letja, po zaslugi srčnosti in 
požrtvovalnosti utemeljite
ljev slovenske državnosti pa 
smo jo doživele šele genera
cije današnjega časa. Zato 
je tudi prav, da praznovanja 
obeležujemo s posebej iz
branimi dogodki. 
Občina Gorenja vas – Polja
ne je lani ob dvajseti oble
tnici države organizirala 
zelo odmevno in obiskano 
prireditev – Mednarodno 
tekmovanje v gorskih tekih 
za mladince. Gostili smo 
predstavnike kar trinajstih 
držav; prireditev je povezala 
tekmovalce od Slovenije, 
Poljske, Rusije, Italije do 
Turčije. Zmagovalci smo 
bili vsekakor tudi organiza
torji, na stopničkah so bili 
tudi Slovenke in Slovenci, 
kar je dalo največjo težo pri
reditvi ob okroglem držav
nem prazniku. 
Tudi letošnjemu državnem 
prazniku bomo dali pose
ben pečat. Poljanci smo se 
spet vzeli skupaj in s sosed

njo občino Škofja Loka na
redili majhen korak naprej 
na Visoškem dvorcu, pre
pričan pa sem, da je to velik 
korak za Poljansko dolino. 
Tako bomo slovesno in na 
široko odprli vrata dvorca 
obiskovalcem za ogled raz
stave o dr. Ivanu Tavčarju, 
pisatelju, politiku in pred
vsem našemu rojaku. Želi
mo si več obiskovalcev, zato 
bomo za dodatno ponudbo 
uredili letni vrt pred Dvor
cem in s tem naredili odloč
nejše korake na poti © letovi
šarstva© .
Vedno znova se dokazuje, 
da le s povezovanjem in do
brim medsebojnim sodelo
vanjem lahko kaj doseže
mo. Upam in želim si, da bo 
tako tudi prihodnje.

Milan Čadež, župan občine 
Gorenja vas - Poljane
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Občina Gorenja vas-Poljane

Milan Čadež

Županov kotiček

Korak k državnosti

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – V Gorenji vasi 
bodo z evropsko pomočjo 
posodobili in razširili čistil
no napravo. Zmogljivost se 
bo potrojila. Dober milijon 
evrov vredna naložba bo za
ključena do konca leta 2014. 
Zaradi posodobitve in razši
ritve čistilne naprave Gore
nja vas bo občina lahko raz
širila javno kanalizacijo, pri
ključila nove objekte, odpa
dne vode in Poljanska Sora 
bodo bolje očiščene. 
Župan Milan Čadež ocenju
je, da sedanja čistilna napra
va, ki v Gorenji vasi deluje že 
več let, diha na škrge: »S tem 
celovitim projektom se rešu
jemo velikega bremena. 
Tako za okolje, kot za pripra
vo in izvedbo posodobitve in 
povečanja čistilne naprave, 
na katero bomo lahko kasne
je priključili stavbe vse od 
Trebije do Gorenje vasi.«
Dela se v naravi še niso začela, 
saj morajo čistilno napravo 
tehnično in prostorsko ume
stiti v prostor, a naj bi stroji 
zabrneli še letos. Čistilna na
prava Gorenja vas bo po 
oprav ljenih delih kar potrojila 
zmogljivosti, zato se bodo lah
ko priključile vse stavbe v Go
renji vasi, na Hotavljah, v 
Podgori in na Trebiji. Iz 
evropskega kohezijskega 
sklada bomo za ta projekt pre
jeli 65 odstotkov vrednosti 
investicije, 12 odstotkov bo 
prispevala država, preostalih 
23 odstotkov pa pričakujemo 
od Rudnika Žirovski vrh,« 

pove župan in razloži, da se je 
rudnik ob prenosu nepremič
nin na občino leta 2004 obve
zal, da bodo plačali del investi
cije v širitev čistilne naprave. 

V občini sta dve čistilni na
pravi, v Poljanah je že poso
dobljena, obe pa bosta sku
paj zagotavljali čiščenje od
padnih voda za približno 

polovico občank in občanov. 
Druga polovica bo morala za 
čiščenje poskrbeti sama 
prek malih komunalnih či
stilnih naprav. A bodo tudi 
njim pomagali na občini. 
Razen posodobitve čistilne 
naprave bodo prihodnje leto 
gradili tudi sedemkilometr
ski kanalizacijski kanal od 
Gorenje vasi do Trebije. 
Razpis za gradnjo kanaliza
cije je že objavljen. Z evrop
sko pomočjo sedaj gradijo 
tudi kanalizacijo Javorje (za
ključek letos).

Miroslav Cvjetičanin

Gorenja vas – Odprtje je po
tekalo na vaškem trgu v Go
renji vasi pred zbrano mno
žico kolesarjev, ki so se od
pravili na poskusno kole
sarjenje po novem krogu, in 
občani, ki so pridobili nekaj, 
kar bo v prihodnje zagotovo 
popestrilo turistično ponud
bo v občini. 
Domači pridelovalci in izdelo
valci domačih kulinaričnih 
dobrot in obrtniških izdelkov 
so se predstavili na stojnicah, 
prišli pa so tudi znameniti 
Rovtarji, ki so pokazali svoja 
starinska kolesa. Lucija Kavčič 
je s prijateljico uprizorila skeč, 
ki bi ga lahko poimenovali Ta 
kolesarski dan ali kaj kolesar 
rabi, če se hoče odpraviti po 
poteh kolesarskega kroga ob
čine Gorenja vas – Poljane. 
Ob prijavi so kolesarji brez
plačno prejeli občinsko kole
sarsko karto, majico in čaj. 

Župan občine Milan Čadež 
je s posebej za to priložnost 
izdelanim kolesarskim klju
čem slovesno prerezal trak, 
kar je pomenilo, da je odprt 
eden od najzanimivejših in 
najlepših kolesarskih krogov 
v Sloveniji. 
Kot je dejal župan, je odprt 
kolesarski krog, ki je izziv vr
hunskim kolesarjem in pa
noramskim, ki se ga bodo 
lahko lotili v treh ali več eta
pah. Kolesarji so se po odpr
tju kroga odpravili prekolesa
rit del kroga, ki poteka po 
mejah občine in išče najlep
še, najatraktivnejše točke z 
najlepšim razgledom, kjer se 
kolesar lahko ustavi in nauži
je lepot, kar jih tamkajšnja 
narava ponuja. 
Župan pričakuje, da bo novi 
kolesarski krog zaživel med 
ljubitelji kolesarstva, rekrea
cije, lepe narave, užitkov in 
raziskovanja: »Naš krog od
kriva znamenitosti in ponuja 

čudovite poglede. Ne le prvi 
dan, tudi kasneje smo na ob
čino dobivali pohvale in tudi 
pobudo, da v dneh okoli pra

znovanja dneva Evrope tradi
cionalno organiziramo sku
pinsko rekreativno kolesarje
nje,« je še povedal Čadež. 

Jeseni se gradnja začne
S podpisom pogodbe pred mesecem se je začela priprava, čez nekaj mesecev pa tudi gradnja, 
prenove in povečanja čistilne naprave v Gorenji vasi.

Množica odprla kolesarski krog 
Premierno odprtje kolesarskega kroga Občine Gorenja vas – Poljane je bilo med udeleženci odlično 
sprejeto. Župan napoveduje tradicionalno rekreativno skupinsko kolesarjenje.

Predstavniki izvajalcev in župan Milan Čadež so ob podpisu pogodbe zagotovili, da bodo 
dela opravljena v roku in kvalitetno. / Foto: Gorazd Kavčič

Župan Milan Čadež je odprl kolesarski krog, ki bo zagotovo 
zaživel med ljubitelji kolesarjenja.

Gradnja javne kanalizacije bi bila v Lučinah, Žabji vasi, 
Srednji vasi, na Sovodnju in drugod vsaj trikrat dražja 
od čiščenja odpadnih voda prek malih komunalnih 
čistilnih naprav oziroma nepretočnih greznic (slednje 
lahko lastniki zgradijo le na vodovarstvenih območjih 
in počitniških domovih).

Pol Gorenc, pol Primorc
Tako se je imenovala razstava, kulturno-glasbena prireditev 
oziroma prijetno petkovo druženje, ki ga je sredi meseca 
pripravil umetnik Zvonko Kern – Primorec, ki že desetletje 
živi v Gorenji vasi in ustvarja s Poljansko dolino. Prišlo je 
veliko domačinov in tudi znancev iz vseh koncev Slovenije. 
»Tokrat nisem razstavljal sam, saj so svoje prispevali tudi 
prijatelji slikarji, za vzdušje pa so poskrbeli predvsem doma-
čini. Prav vse pa je presenetila Manca, ki ji je Alenka Peter-
nelj posebej za nas nadela prav posebna oblačila. Morali bi 
jo videti v živo,« je povedal Kern. Vesel, da je lahko sodelo-
val (in zaradi drugih obveznosti žal zamudil Manco), je tudi 
župan Milan Čadež: »Veliko gostov, tudi obiskovalcev iz 
drugih krajev je bilo na prireditvi, ki je močno povezala do-
mače okolje. Škoda, da je vse potekalo v enem dnevu, raz-
stavo bi lahko v Domu občine gostili ves teden.« B. B.
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Manca je s svojimi oblačili presenetila marsikaterega obis kovalca, 
Zvonka Kerna, ki je z dogodkom slavil desetletnico ustvarjanja 
v Poljanski dolini, pač ne. /Foto: D. B.
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Boštjan Bogataj

Goli Vrh – Pri Kmetiji pr© Bu
kovcu je bilo letošnje izhodi
šče pohoda v Zalo in kasneje 
tudi prizorišča razpleta izbo
ra letošnje kraljice Zale ozi
roma Salamiade. Pot je ena
ka lanski, a nikoli povsem 
enaka. »Na poti smo se ve
liko ustavljali, povedali več 
o Rupnikovi liniji in drugih 
posebnostih naših krajev, na 
treh lokacijah odigrali prizo
re Tavčarjevega Amandusa 
in njegove Katarine,« je za
dovoljno razložila vodička 
Lucija Kavčič iz Turistične
ga društva Žirovski vrh. 
Tavčarjeva dela, med njimi 
tudi zgodba o prepovedani lju
bezni zale Katarine in duhov

nika Amandusa, tako ali tako 
vedno navdušijo njegove Po
ljance. V tej zgodbi sta poleg 
ljubezni trčili tudi veri, poho
dnike pa so prepričali tudi 
amaterski igralci iz turistične
ga društva. Pot je bila sicer 
lepa, tisti dan še suha, in če
prav je bil dan že mrzel in ve
troven, je večina pohodnikov s 
potjo z lahkoto opravila. Kako 
tudi ne bi, saj so se na dobrih 
pet ur trajajoči poti večkrat 
ustavili, si pogledali prizor, re
kli kakšno zanimivo in kaj do
brega tudi pojedli in popili. 
Še več dobrega jih je čakalo pr©  
Bukovcu. V času pohoda so se 
izkušeni mesarji Marijan Do
lenec, Roman Oblak in Mar
ko Miklavčič spopadli z dvaj
seterico domačih salam. Jih 

ne le pokušali, ampak tudi 
vonjali, ogledovali, rezali,¼  
»Vse salame so izredno kvali

tetne,« je povedal Dolenc in 
tudi, da se mora prava salama 
v ustih stopiti. Za najboljšo, 
kraljico Zale so izbrali salamo 
lastnika Antona Mezga z Do
lenje Dobrave. Žal ga ob raz
glasitvi ni bilo več, zato recep
ta, kako se pripravi najboljša 
salama, nismo izvedeli.
V kulturnem programu je 
nastopila Folklorna skupina 
Škofja Loka, ki jo vodi, tako 
kot skupino iz Žirovskega 
Vrha, Marko Krajnik. Ob 
koncu je za veselo druženje 
poskrbel domači harmoni
kar. Žirovskarji pa se že pri
pravljajo na Praznik žetve v 
Žirovskem Vrhu. Zadnji ju
lijski konec tedna pripravlja
jo parodijo oddaje Na zdravje 
oziroma Boh pomagej! 

V Zali je vedno zanimivo 
Pohoda skozi Zalo, eno najboljših tematskih poti v Sloveniji, zagotovo pa najboljšo na Gorenjskem, 
se je letos udeležilo čez dvesto pohodnikov. Ti so po petih urah hoje pr©  Bukovcu okušali tudi 
najboljše domače salame.

Vodička in režiserka Lucija 
Kavčič /Foto: Denis Bozovičar

Tokratni gostitelj Alojz Krek 
/Foto: Denis Bozovičar

Član komisije Marijan 
Dolenec /Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Podgora – Tokrat se nista še 
enkrat poročila, saj, tako pravi
ta, sta si večno zvestobo oblju
bila že prvič. Anton in Marija 
Jenko, Lovračeva s Podgore, pa 

vseeno nista pozabila na bliž
nje, s katerimi sta delila srečo. 
Ob jubileju so se jima pridru
žili tudi najbližji: otroci Zden
ka, Sonja in David in šesterica 
vnukov: Maja, Damjan, Sara, 
Kaja, Žan in Lavra.

Ti so jima, poleg drugih daril, 
namenili tudi razvajanje v 
Moravskih Toplicah. »Zelo 
rada sem v toplicah in zelo za
dovoljna bi bila, če bi bile kak
šne bližje domu,« pove Mari
ja. V mislih je imela nastajajo

če toplice v Kopačnici. V topli
ce in na obalo, na kopanje v 
morju, se zelo rada podata, od 
začetka junija do konca sep
tembra prav vsak teden! 
Spoznala sta se v kinu. Po eni 
od predstav je kolega Antonu 
predlagal, da gresta z dekleti 
iz Pogare. In se je začelo. Naj
prej sta se dve leti in pol spo
znavala, leta 1962 poročila. 
»Bil je tako priden, da sem ga 
morala vzeti,« smeje pove 
Marija. Kmalu po poroki je 
zaradi bolehne matere in 
otrok ostala doma, kasneje 
delala v Termu in Varnosti 
Kranj. Anton je bil pri Jelovi
ci, kar desetletje je v Nemčiji 
dokončeval montažne hiše. 
Po upokojitvi je bil dva man
data občinski svetnik. 
Marsikaj lepega se jima je 
zgodilo, a vsega ne bi ponovi
la. »Na začetku je bilo lepo,  
a naporno zaradi otrok in 
grad nje hiše. Prav nič pa mi 
ni bilo všeč, ko je šel v Nem
čijo, zadnjih deset let mojega 
službovanja pa sem imela  
velike težave s kolki. Zato je 
danes, ko sva doma in po  
operaciji tudi lažje hodim, 
najlepše.« Anton jo dopolni: 
»Vseskozi je bilo zanimivo, 
zadnja leta si lahko več privo
ščiva.« Z drugimi besedami: 
sta relativno zdrava in lahko 
počneta reči, ki so bile prej 
rezervirane zgolj na nekaj 
prostih dni v letu. 

Za darilo v toplice
V začetku meseca, natanko pol stoletja po poroki, sta Anton in Marija 
Jenko iz Podgore znova praznovala. 

Družinski portret ob zlati poroki Lovračevih. Na levi hči Sonja s hčerama Saro in Kajo, 
zadaj še Žan in spredaj Lavra, Marija in Anton Jenko, Zdenkin sin Damjan in hči Maja. 
Manjkata hči Zdenka in sin David. / Foto: Denis Bozovičar

Pot in igra v Zali sta letos privabila okoli dvesto 
pohodnikov.

Boštjan Bogataj

Poljane – Natanko na Dan 
prostovoljstva so v vrtcu Aga
ta v Poljanah oziroma v špor
tnem parku ob Osnovni šoli 
Poljane pripravili Z roko v 
roki, 1. dobrodelni tek. V še
stih kategorijah so sodelova
li tako predšolski otroci kot 
osnovnošolci in odrasli. »Prvi 
dobrodelni tek nam je odlič
no uspel in prihodnje leto se 
zopet srečamo,« pravi vzgoji
teljica Jožica Maček. Z izku
pičkom, pomagali so tudi šte
vilni sponzorji, so v vrtcu ku
pili manjkajoče športne pri
pomočke za vrtčevsko igri
šče. Natančneje poganjalce 
in kolesa. 

»Dan prostovoljstva, ki je po 
naključju sovpadal z našim 
tekom, smo povezali z do
brodelnostjo. To za večino 
malčkov pomeni, da si stvari 
delijo, si pomagajo in sode
lujejo,« je zadovoljna vzgoji
teljica in doda, da so pripra
vili tudi tržnico otroških 
oblačil. Razen vzgoje dobro
delnosti so udeleženci po
skrbeli tudi za dobro poču
tje. Najmlajši (do treh let) so 
tekli na 60metrski progi, 
tri in štiriletniki na 150 me
trov, pet in šestletniki pa na 
tristometrski progi. Osnov
nošolci in odrasli so tekli 
kros okoli vasi Dobje, mlajši 
enega (1400 metrov), starej
ši pa dva kroga. 

Tekli za igrišče

V vrtcu Agata v Poljanah so izkupiček 
dobrodelnega teka namenili pripomočkom za 
vrtčevsko igrišče.

Koncerti, predstave, razstave, delavnice
15. kolonija Iveta Šubica – To soboto, 2. junija, bo ob 20. uri v 
Štefanovi hiši v Poljanah predavanje Freskantski opus Iveta 
Šubica, ki ga je ob 90letnici rojstva pripravila kustosinja mu
zeja Kamnik Saša Bučan. Sledi koncert pod taktirko kitarista 
Denisa Kokalja. Le dan kasneje pa bo hiša oziroma umetniki, 
ki bodo razstavljali v njej, na široko odprli vrata. Vabi Združe
nje umetnikov Škofja Loka, ki je za letošnjo kolonijo izbral 
temo Portret. 
Hokejsko-nogometni spektakel – ŠD Gamsi Laze 23. junija od 
15. ure dalje na igrišču na Lazah (Leskovica) prireja športno 
prireditev, t. i. nogometno  hokejski spektakel. V goste priha
jajo hokejisti Jesenic, Olimpije in reprezentance. Najprej se 
bodo pomerili veterani društva in hrvaška ekipa, v nadaljeva
nju bodo na turnirju nastopile vse ostale ekipe. Od 18. ure 
dalje bo še mednarodni turnir v balinanju, uro kasneje še v 
malem nogometu. Prireditev bodo popestrile plesalke skupi
ne Step in mažoretke iz Železnikov. Za glasbo in vzdušje bo 
skrbel DJ Pero, obiskovalci bodo lahko poskusili srečo, tudi 
hrane in pijače ne bo manjkalo.
Raznolikost, barvitost, inovativnost – V Lovskem domu v Go
renji vasi bo od 23. do 25. junija na ogled razstava Kulturnega 
društva Deteljica Gorenja vas z naslovom Raznolikost, barvi
tost, inovativnost. Obiskovalci si bodo lahko od 10. do 18. ure 
ogledali klekljarske mojstrovine članic društva in klekljarske
ga krožka Osnovne šole Ivana Tavčarja. 

 

Skupaj se je dobrodelnega teka udeležilo 74 tekačev, kar je 
glede na slabo vreme, lep rezultat.

Žirovski Vrh

Našla prvega  
letošnjega jurčka
Prvi majski konec tedna sta 
mala Tinkara in njena babi-
ca Tončko Oblak našli črne-
ga jurčka, ki ga sicer gobarji 
najdejo šele konec avgusta 
in septembra. »Našli smo 
ga povsem blizu našega 
doma. Zaenkrat je edini, a 
bomo še pogledali po okoli-
ci, če je morda zrasel še ka-
kšen,« je s pomočjo babice 
povedala mala Tinkara. B. B.
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Občina Železniki

Danica Zavrl Žlebir

Kako poteka največja nalož-
ba v vaši občini, gradnja ceste 
v Davčo, ki jo sicer financira-
ta država in Evropska unija?
»Glede šolskih prevozov v 
Davčo sem bil prejšnji mesec 
morda preveč optimističen. 
Mišljeno je bilo, da bo do 
konca šolskega leta cesta v 
Davčo prevozna, gradbeniki 
pa bodo v času šolskih poči
tnic opravili glavni gradbeni 
podvig. Toda delovodja grad
bišča je predlagal, da bi šolski 
prevoznik namesto po davški 
cesti, kjer so začeli z minira
nji, vozil otroke po obvozni 
cesti od Zgage do Močilarje
vega griča. Ko smo z občin
ske uprave obiskali gradbišče 
in se zanimali, koliko časa bo 
cesta zaprta, so nam poveda
li, da bi bilo najbolje, če bi kar 
ostala zaprta, da bi gradbena 
dela nemoteno potekala. Na 
pobudo ene od mamic iz 
Davče, ki jo je skrbelo, kako 
je z varnostjo otrok, ki se vo
zijo v šolo, smo v Davči skli
cali sestanek občinske upra
ve in prevoznika s starši teh 
otrok. Ugotovili smo, da ni 
tako nevarno in da prevoz še 
vedno lahko poteka z avtobu
som in ne s kombiji. Z avto
busom nas je potem prevo
znik Tone Rant peljal do Po

drošta, da je pokazal, da je 
vožnja res varna. Dogovorili 
smo se, da je treba obvozno 
cesto Zgaga–Močilarjev 
grič, kjer bo potekal šolski 
prevoz, označiti s tablami in 
napisati, kdaj vozi šolski av
tobus, da namreč takrat v 
nasprotni smeri ne bi pote
kal promet. Dogovorili smo 
se tudi, da bi omejili tranzit 
z najtežjimi tovornjaki (de
nimo z lesom). Cesta ima 
tudi nekaj udorov, z izvajalci 
del, Gorenjsko gradbeno 
družbo smo se tudi zmenili, 
da jih bodo popravili.«

Kako ste sicer zadovoljni s 
potekom del?

»Ko se pogovarjamo z lju
dmi v Davči, menijo, da se 
ne dela tako hitro, kot bi si 
želeli, in da bo s takim tem
pom težko zgraditi cesto do 
predvidenega roka. Če se še 
vrnem k avtobusnemu pre
vozu šolskih otrok, naj po
vem, da naj bi avtobus vozil 
do oktobra, saj je na suhi 
cesti prevoz varen. Pozneje, 
ko bo mokro in gladko, pa bo 
varnejši promet z lažjimi vo
zili. Tako smo se odločili, da 
bomo objavili razpis, kjer 
bosta dani dve možnosti, av
tobus in kombiji. V prihod
nje se bo za obvoz do prvih 
nekaj hiš nasula gozdna ce
sta. Mimo spodnjih treh hiš 
se je položil tudi asfalt, da se 
ne bo kadilo. Sprva je bilo 
mišljeno, da bi bil obvoz po 
tej gozdni poti za 10 ali 11 
hiš. Sedaj pa se dogovarja
mo, da bi to obvozno pot 
uporabljalo še nekaj nadalj
njih hiš. Zato bo treba vsaj 
delno nasuti z gramozom še 
2,5 kilometra gozdne poti. 
Skupaj s prebivalci Davče 
ugotavljamo, da bo cesta 
najbrž zaprta dlje kot dva po
letna meseca. Če bo tako, je 
namreč za ljudi pomembno, 
da gredo v dolino po krajši 
poti in ne po obvozu, ki jim 
dnevno podaljša pot v dolino 
in nazaj za 25 kilometrov.«

Je evropski denar predviden 
še pri kakem projektu v obči-
ni?
»Predviden je bil za urejanje 
kolesarskih steza, vendar je 
stvar zastala, ker temu na
sprotujejo lastniki zemljišč. 
Nameravali smo se najprej 
lotiti odseka kolesarske steze 
od starogoliškega mostu do 
zbirnega centra na Stude
nem, a so bili lastniki proti. 
Gre za skupni projekt štirih 
občin, na katerega smo se 
skupaj prijavili na razpis. Pri
ložnosti ne bi radi zamudili, 
zato sedaj razmišljamo, da bi 
se lotili kakšnega drugega od
seka kolesarske steze na pred
videni trasi. Tokrat bomo naj
prej šli do lastnikov zemljišč, 
da vidimo, ali so se pripravlje
ni dogovarjati o tem. Drugi 
projekt, kjer dobimo evrop
ska sredstva, pa je ureditev 
trga pri cerkvi sv. Antona.«

Katera pa so manjša dela, ki 
jih ta čas izvajate v občini?
 »V Selcih gre h koncu grad
nja kanalizacije, zaključila so 
se dela na cesti. V Selcih na 
Klincu se pripravlja prepla
stitev ceste. V Železnikih se 
ureja križišče nasproti Nika, 
da bo varnejši prehod za pe
šce, predvsem za otroke. 
Gradili bomo pločnik v Da
šnico.«

Danica Zavrl Žlebir

Zakaj ste se potegovali za sve-
tniško mesto? 
»Ker verjamem, da je po
trebno, da vsak posameznik 
po svojih močeh nekaj pri
speva za skupno dobro v lo
kalni skupnosti, kjer živi. 
Kljub kmetiji in podjetju, ki 
zahteva polno angažiranost, 
sem v preteklih letih tudi na 
račun rasti lastnega podjetja 
ne samo predlagal različne 
ideje (humanitarna akcija v 
katastrofalnih poplavah let 
2007, izgradnja širokopa
sovnega omrežja ¼ ), temveč 
sem različne projekte tudi 
aktivno vodil in usklajeval, v 
nekatere pa vlagal tudi las
tna sredstva. Tak primer je 
nakup prireditvenega šoto
ra, za kar večina meni, da ga 
je kupila občina, a mi pri 
tem projektu ni pomagala, 
ne finančno ne moralno. S 
pridom pa ga uporabljajo 
številna društva za organi
zacijo dogodkov in verja
mem, da smo s tem uspeli 
ohraniti lokalne prireditve 
in prostovoljstvo, vrednoto, 
ki se v potrošniški družbi 
izgublja ...«

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni in s čim se v 
njem trenutno ukvarjate? 
»Sem predsednik odbora za 
gospodarstvo (OGD), pred
sednik komisije za manda
tna vprašanja, volitve in ime
novanja, ter predsednik 
gradbenega odbora za obno
vo plavalnega bazena. S 
predsedovanjem v gradbe
nem odboru za vzpostavitev 
mladinskega centra v Žele
znikih sem končal ob njego
vem odprtju. Kot predse
dnik OGD sem najbolj vesel, 
da mi je v prejšnjem manda
tu uspelo izpeljati projekt 
gradnje širokopasovnega 
omrežja. Mogoče se danes 
še ne zavedamo, kakšna pri
dobitev je bila to za našo ob
čino, a že slišim posamezni
ke iz drugih občin (Kranj, 
Škofja Loka), kakšno srečo 
imamo, da smo se lotili tega 
projekta. Ob tej priložnosti 
bi se zahvalil Petru Prezelju, 
ki mi je vseskozi stal ob stra
ni in organiziral sestanke 
pri takratni Janševi vladi. 
Danes je blaginja vseh v naši 
dolini močno odvisna od 
uspešnega gospodarstva. 
Prepričan sem, da bi se obči

na morala bolj aktivno 
ukvarjati z razvojem gospo
darstva, spodbujati podje
tništvo in prisluhniti potre
bam stebrov, podjetij, na 
katerih sloni blaginja naše 
doline. Prav tako pa na po
dročjih, kjer ima neposredni 
vpliv, ravnati kot vesten in 
dober gospodar. Žal, imamo 
še veliko rezerve.«

Katere cilje želite v tem man-
datu uresničiti kot občinski 
svetnik? 
»Menim, da pozitivnih pre
dlogov od varčevanja, smotr

ne in gospodarne porabe 
javnega denarja, racionali
zacije, skupne blaginje, 
spodbujanje turizma ..., kot 
tudi konkretni izvedbeni na
črti s strani programske sku
pine s  SDS ni zmanjkalo. 
Želim si, da bi prepričali 
tudi večino v občinskem sve
tu o pomenu vlaganja v zdra
vo in pitno vodo (sedaj je na 
meji oporečnosti in po mne
nju stroke kancerogena), ra
cionalizaciji in bolj gospo
darnemu vodenju javnih 
služb (toplarna, javni zavod 
Ratitovec ¼ ) ter izvedbi 
ukrepov, ki bi privabili tuje 
investicije v dolino. Številni 
imajo dnevno migracijo iz 
doline, potrebno bo aktivno 
sodelovati pri razvoju pro
metne infrastrukture (sel
ška obvoznica), da bi dolino 
približali svetu. Idej je do
volj, potrebno bo prepričati 
kolege v občinskem svetu.«

Kako zapolnjujete prosti čas? 
»Kot mi je dejal prijatelj, ki je 
bil pri skavtih ... Prosti čas 
ima ime ... Družina, kmetija, 
podjetje, družinska srečanja 
in reševanje trenutnih pro
blemov na občini ... ha,ha.«

Do jeseni po obvozni cesti 
Davška cesta bo zaradi rekonstrukcije verjetno zaprta dlje, kot so spočetka pričakovali, pravi župan 
občine Železniki Anton Luznar.

Občina naj bo vesten gospodar

Peter Mesec, rojen leta 1976, lastnik in direktor podjetja Plan e, je že tretji mandat občinski svetnik. 

Peter Mesec / Foto: Tina Dokl

Anton Luznar

Letos bodo obnovili Plac

Trg pred cerkvijo sv. Antona, »Plac« v Železnikih, 
bodo letos obnovili. Za investicijo bodo dobili 433 
tisoč evrov iz evropskih virov.

Davča

Mala čistilna naprava pri šoli v Davči že deluje
Januarja so na območju občin Škofja Loka, Gorenja vas – 
Poljane, Železniki, Žiri začeli izvajati LEADER projekt z na-
slovom Očistimo vodo v ustreznih malih komunalnih čistil-
nih napravah. Poleg vseh štirih občin v projektu sodelujeta 
še Razvojna agencija Sora in Planinsko društvo Sovodenj. 
Projekt so izvajali ob finančni pomoči Evropskega kmetij-
skega sklada. V sklopu projekta so se vgradile štiri pilotne 
male komunalne čistilne naprave različnih tipov. »V občini 
Železniki smo pri osnovni šoli v Davči maja vgradili in za-
gnali malo komunalno čistilno napravo pretočne tehnologi-
je. Delovanje naprave bomo med izvajanjem projekta 
sprem ljali s pomočjo Zavoda za zdravstveno varstvo Kranj, 
ki bo izvajal monitoring,« je povedala Saša Lazar iz občin-
ske uprave v Železnikih. D. Ž.
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Trg pred cerkvijo sv. Antona naj bi jeseni zasijal v novi 
podobi. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Gre za nadaljeva
nje evropsko podprtega pro
jekta, obnovo starih mestnih 
jeder. Lani so v Železnikih že 
obnovili trg pri plavžu, letos 
je na vrsti Plac, trg pred cer
kvijo sv. Antona. »Obnova 
trga pred cerkvijo sv. Anto
na obsega tlakovanje, uredi
tev obstoječe zelenice (parka) 
z novo zasaditvijo in spreha
jalno potjo skozi park, posta
vitev urbane opreme v parku 
(klopic, košev za smeti), na 
začetku parka bo vodnjak na 
zgodovinsko temo, kako Jurij 
Plavec leta 1622 prinese po 
Sori mimo razjarjenih Selc v 
Železnike dovoljenje za usta
novitev samostojne župni
je Železniki, ki ga je dobil 
od oglejskega patriarha,« o 
letoš nji obnovi pravi Mirjam 
Tolar z Občine Železniki. 
»Od vodnjaka do spomeni
ka padlim NOB, ki bo resta
vrirana in prestavljena nazaj, 
bo v parku urejena sprehajal
na pot. Ploščad pred cerkvijo 

bo urejena tako, da bodo na 
njej mogoče prireditve, pove
zane predvsem s sakralnim 
objektom.«
Vodnjak, spomenik in cer
kev bodo osvetljene s talnimi 
reflektorji. Dovozna pot do 
objektov Trnje 23, 24 in 26 za 
parkom ostaja, vendar se bo 
razširila za pol metra in bo 
delno tlakovana. Obenem 
bodo obnovili tudi javno vo
dovodno omrežje, zgradili 
vročevodno omrežje in vso 
potrebno kanalizacijo za pri
ključitev na širokopasovno 
omrežje, ki bo omogočilo 
priključitev objektov na vro
čevod in širokopasovno 
omrežje, ko bo infrastruktu
ra zgrajena do Trnja. 
Investicija mora biti končana 
do konca septembra letos. 
»Celotna investicija druge 
faze bo veljala 745.305 evrov, 
od tega je evropskih sredstev 
zagotovljenih 433.015 evrov. 
Lastniki objektov v neposre
dni bližini so z gradnjo se
znanjeni in ji ne nasprotuje
jo,« še dodaja Mirjam Tolar.
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Igor Kavčič

Se vam zdi, da ste kar hitro 
posneli »petdeset fotografij« 
oziroma ali bi raje razstavili 
kakšno manj, glede na to, da 
ste število razstavljenih foto
grafij povezali z vašim živ
ljenjskim jubilejem? 
»Nimam problemov ne z leti 
ne s fotografijami, imel pa 
sem jih, ko sem razmišljal, 
kaj pokazati na tej jubilejni 
razstavi. Omejen sem bil na-
mreč na petdeset fotografij 
za mojih petdeset let. Najprej 
sem mislil, da bi predstavil 
fotografije posnete na pri-
mer dan pred praznovanjem, 
ko pa sem pregledoval arhiv 
fotografij, ki sem jih naredil v 
zadnjih enaindvajsetih letih, 
odkar jih pošiljam na tekmo-
vanja in natečaje po vsem 
svetu, mi je bilo takoj jasno. 
Izbral sem meni najljubše 
fotografije, v katere sem ve-
dno verjel in so bile konec 
koncev nekatere izmed njih 
tudi po večkrat nagrajene. K 
štiridesetim izbranim sem 
jih dodal še deset, ki so nasta-
le v zadnjem času.«

Najpogostejši motivni svet 
vaših fotografij je narava v 
vsej svoji čarobnosti. Pa ven
dar k fotografiji so vas kot al
pinista v mladih letih navdu
šile gore, hladne in sive, zdaj 
pa prisegate predvsem na 
bogastvo barv ¼
»V gorah sem videl številne 
čudovite motive iz narave, pa 
sem pomislil, da bi bilo prav, 
če bi to lepoto fotografiral, da 
jo še kdaj sam pogledam in 
pokažem tudi drugim. V ško-
fjeloškem alpinističnem od-
seku smo vsak teden gledali 
te posnetke.
Ko sem resno začel fotografi-
rati, sta bila v ospredju barv-
na fotografija in diapozitivi. 
Starejši so takrat govorili, čr-
no-bela je edina prava foto-
grafija, podobno kot zdaj v 
digitalni dobi starejši mojstri 
barvne fotografije rečejo, edi-
na prava je analogna fotogra-
fija. Sam se držim načela: 
redka je dobra fotografija, ne 
glede na to, ali je digitalna, 
analogna, barvna ali črno-be-
la. No, moj svet je v barvah. 
Barve mi veliko pomenijo, 
čeprav osrednji motiv pona-
vadi izluščim iz njih, kot reci-
mo potko v travniku žafrana, 
nebo v meglici, žabo v zeleni 
mlaki ¼ «

Med fotografskimi kolegi ste 
poznani kot zelo vztrajni pri 
iskanju motivov. Menda ta
krat kar pozabite na čas?
»Kadar fotografiram doma, 
gre vse hitreje. Ker poznam 
teren, vem, v katerem delu 

dneva, ob kakšni svetlobi in s 
katere pozicije bom naredil 
želeno fotografijo, če pa 
grem na primer na Koroško, 
v šotoru sedim tudi po osem 
ur in čakam ¼  Včasih je vse 
zastonj, včasih pa domov pri-
nesem bombastične fotogra-
fije. V dveh letih sem zato, da 
bi posnel vodomca, porabil 
več kot sto ur, pa nimam niti 
enega posnetka. Čakal sem 
ga že po pet, šest ur na dan, 
pa nič. A nič zato, medtem ko 
sem ga na primer čakal v Dra-
vogradu, sem na jezeru ujel 
pet labodjih mladičev, kako v 
vrsti plavajo po vodi in uspel 
mi je odličen posnetek. 
Marsikdaj ti do dobrega po-
snetka pomaga tudi naklju-
čje. Fotoaparat je vedno pri 
meni in zgodi se, da se usta-
vim tako rekoč sredi ceste, 
vklopim štiri smernike, in 
fotografiram. Včasih ti je mo-
tiv podarjen, včasih se moraš 
zanj prekleto namučiti. Dej-
stvo pa je, da je fotograf krea-
tor fotografije. Še tako dobra 
oprema nič ne pomaga, če ne 
znaš poiskati motiva, ga po-
sneti, kot je treba, fotografijo 
primerno obdelati ¼ « 

Ko gre za zbiranje medalj na 
mednarodnih fotografskih 
razstavah, veljate za enega 
najbolj uspešnih slovenskih 
fotografov, doslej ste osvojili 
več kot 300 nagrad in pri
znanj, ponašate se z vrhun
skima nazivoma dveh foto
grafskih zvez, EFIAP Gold in 
Excellence PSA. Kdaj in kako 
se fotograf odloči, kakšnega 
fotografa se bo šel?
»Ko sem končal šolanje in se 
zaposlil, sem si rekel, nekaj 
bo treba početi še zraven, ne 
zaradi denarja, ampak zaradi 

svoje pameti. Poglobil sem 
se v fotografijo in prvi fotoa-
parat kupil za sedem meseč-
nih plač. Nešteto načinov in 
zvrsti fotografiranja je, mladi 
radi fotografirajo koncerte, 
popularna je potovalna foto-
grafija, profesionalci se za 
preživetje ukvarjajo s komer-
cialno fotografijo. Rekli so 
mi že, naj poslikam za ka-
kšno založbo vse rožice v Slo-
veniji za monografijo. A mi 
ni do tega, fotografiram tisto, 
kar želim, če me cvet ne pri-
tegne, ga ne bom fotografi-
ral. Občudujem pa na primer 
žabe. 
Mladim fotografom, ki se 
pridejo učit k meni, vedno 
povem, slikaj vse, kar te zani-
ma, kar pritegne tvojo pozor-
nost, poskušaj spraviti v ra-
čunalnik ali še boljše na foto-
grafski papir. Sam obožujem 
naravo in rad delam z lju-
dmi.«

To se vidi tudi na vaših foto
grafijah, kar opazijo tudi šte
vilne žirije fotografskih nate
čajev ¼
»Sodelujem na približno pet-
najstih do dvajsetih razsta-
vah na leto, kar niti ni tako 
majhen strošek. Včasih si 
rečem, da bom malo manj 
pošiljal, ampak ko mi spet 
uspe posneti nekaj bomba-
stičnih fotografij, jih prepro-
sto moram poslati. In ko do-
bim kakšno močno nagrado, 
me spet potegne. Ponavadi 
imam kar precej dela z izbo-
rom, po toliko letih izkušenj 
že vem, kam pošiljam, ka-
kšna bo žirija ¼  Če stalno 
razstavljaš, dobiš nos za do-
bre posnetke. Je pa res, v ne-
katere fotografije v prvi vrsti 
verjamem in čeprav mi jih je 

že pet žirij odklonilo, vem, da 
jih bodo nekje prepoznali kot 
dobre.«

Na neki način fotografirate 
tudi v službi, zaposleni ste v 
kranjskem zdravstvenem 
domu kot rentgenski inže
nir? Je moč potegniti kakr
šnokoli vzporednico med 
obema vrstama fotografira
nja. Rentgen je v primerjavi z 
naravo najbrž precej dolgo
časen, mar ne?
»Povezava je. Včasih smo 
ročno razvijali tako rentgen-
ske slike kot črno-bele foto-
grafije. Dejstvo je tudi, da 
dobre fotografije ne naredi 
»mašina«, ampak človek, pa 
naj bo to fotoaparat ali rent-
gen. Pri obeh je kup spre-
menljivk, ki jih moraš obvla-
dati, sicer je rezultat slab. Je 
pa res, ko ti slikam pljuča in 
so ta brez problema, je slika 
zame dolgčasna, če dobiš tu-
berkolozo, je zate to slabo, 
meni pa slika postane zani-
miva.« 

Ste že posneli enainpetdese
to fotografijo?
»Ne samo to, še mnogo več 
jih je. Nivo fotografij se z leti 
dviga, zame pa je velik uspeh, 
da tudi moje fotografije sta-
rejšega datuma še vedno sto-
jijo. Še vedno imam veliko 
idej, čeprav fotografiram ne-
koliko manj kot pred leti. Je 
pa zato dobrih posnetkov več. 
Iščem nevsakdanje pojave 
narave, ki so, a jih s prostim 
očesom niti ne opazimo ali 
pa nismo pozorni na njih. 
Fotografija mora biti tehnič-
no dovršena, pomembna je 
kompozicija in kar je mogo-
če najpomembnejše, imeti 
mora zgodbo.«

Pet tisoč posnetkov  
za ptiča v letu 
V galeriji Muzeja Železniki je na ogled razstava fotografij ob življenjskem jubileju izjemnega fotografa 
Aleksandra Čufarja. Čeprav ne sili v ospredje, so njegove fotografije vidne zelo daleč. 

Železniki

V poslovnih conah še prostor
V občini Železniki je po besedah Marka Demšarja z občin
ske uprave poslovne cone obsegajo okoli 25 hektarjev  
zemljišč, od tega je okoli pet hektarjev nepozidanih. Ceno 
določa trg, okvirno od 50 do 100 evrov, odvisno tudi od 
stopnje komunalne opremljenosti zemljišč. Zasedenost con 
je približno osemdesetodstotna. Na naše vprašanje, ali se 
podjetniki zanimajo za zazidljiva zemljišča, pa Demšar od
govarja: »Interesi vsekakor so, zlasti za razvoj malega go
spodarstva. Veliko težavo predstavlja dejstvo, da so Železni
ki poplavno ogroženi, zato je za nadaljnje načrtovanje po
trebna predhodna zagotovitev poplavne varnosti.« D. Ž.

Škofja Loka, Železniki

Junija tekma v agilityju
Športno kinološko društvo Škofja Loka – Železniki bo tudi 
letos pripravilo tekmo v agilityju za državno prvenstvo. Letoš
nja bo 23. junija. »Lanska tekma je bila po mnenju udeležen
cev ena bolje organiziranih slovenskih tekem, in sicer tudi po 
zaslugi donatorjev, sponzorjev in naših simpatizerjev,« spo
roča Renata Rozman, podpredsednica društva. »Naša tekma 
je vedno lepo obiskana, priljubljenost agilityja pa je iz leta v 
leto večja, tako da letos pričakujemo okoli 200 tekmovalcev 
iz Slovenije in sosednjih držav.« Za omenjeno društvo tek
muje ekipa, imenovana Ta železni, ki je leta 2010 osvojila 
naslov državnega in pokalnega prvaka. D. Ž.

Prikaz sodarstva na Selškem
Železniki – V Galeriji Muzeja Železniki je ob 110. obletnici 
ustanovitve Sodarske zadruge za Selško dolino v Češnjici in 
ob mednarodnem Dnevu muzejev potekala predstavitev do
kumentarnega filma Sodarstvo na Selškem – izdelava čebra, 
ki ga je posnel in zmontiral Janez Habjan. Film prikazuje de
lovne postopke izdelave soda, vse od izbire in podiranja 
ustreznega drevesa, potek izdelave, pa do končnega izdelka. 
Postopke sta prikazala sodar Filip Demšar s pomočjo Vilija 
Demšarja, za prevoz pa je poskrbel Milan Pogačnik. Projekci
je filma so se udeležili številni obiskovalci, kar kaže na veliko 
zanimanje za tovrstne stare obrti na Selškem. Vse zbrane v 
Galeriji je lepo pozdravila Katja Mohorič Bonča iz Muzeja Že
lezniki, ki se je zahvalila režiserju in sodelujočim pri filmu. 
Muzej Železniki je ob mednarodnem Dnevu muzejev pripra
vil tudi brezplačen ogled stalnih zbirk, kjer je v ospredju pre
novljena zbirka zgodovine železarstva. Film predstavlja po
memben dokument, saj bodo na ta način zabeleženi postop
ki izdelave soda ohranjeni tudi za naslednje generacije. Janez 
Habjan je sicer posnel že kar nekaj tovrstnih dokumentarcev 
o starih obrteh, trenutno pa pripravlja film o skodlarstvu. S. L.

Selca

Gradili so kanalizacijo v Selcih
Lani je občina Železniki gradila sekundarno fekalno kanali
zacijo v Selcih in ker dela kanalizacije ob cesti takrat niso 
končali, nekaj stanovanjskih hiš in šola še ni bilo priključe
nih. Sredi letošnjega maja so nadaljevali z gradnjo: kanaliza
cijo so vgradili v pločnik ob regionalni cesti. Zaradi gradnje 
je bil nekaj časa oviran promet skozi ta del Selc. D. Ž. 

Režiser dokumentarca Janez Habjan in mojster sodarstva 
Filip Demšar ob končnem izdelku / Foto: Samo Lesjak

Aleksander Čufar. Ob njegovih fotografijah iz narave se nam zdi, da so te bolj resnične  
kot narava sama.
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Na turizem se spoznamo vsi. 
Navsezadnje smo vsake toli
ko tudi sami turisti. In vemo, 
da turizem ustvarjajo ljudje. 
V občini pri zagotavljanju tu
ristične ponudbe veliko ni
smo naredili. Še sami pozna
mo le malo znamenitosti, ki 
bi jih ob posebni priložnosti 
pokazali sorodnikom, nima
mo veliko namestitvenih 
zmogljivosti, ki bi jih lahko 
priporočili obiskovalcem. Pa 
vendar, letošnji klekljarski 
dnevi so pokazali, da volja ve
dno najde pot.
Ves teden je bil utrip Žirov 
navdušujoč, razen mene so 
bile zadovoljne Cvetke pa 
tudi druga sodelujoča druš
tva pa Žirovke in Žirovci. 
Tudi vreme nam je služilo. Iz 
občinskega proračuna smo 
potrošili nekoliko več, kot 
smo načrtovali, a mislim, da 
je na začetku vedno tako. Ve
sel sem, da smo s tem vlož
kom zgolj na dan, ko smo 
lahko spremljali bitko, našte
li okoli pet tisoč obiskovalcev. 
V celem tednu, ko so živele 
razstave, pa smo videli vsaj 
trikrat toliko obiskovalcev. 
Zato so lahko zadovoljni tudi 
gostinci. In okoliški kmetje, 
ki so pripravili ponudbo na 
tržnici. Tudi v trgovini. To pa 
že lahko označimo za dober 
začetek. Septembra bomo 
začeli načrtovati naslednje 
klekljarske dni. Tako kot smo 
pred meseci začeli razmišlja
ti o strategiji razvoja turizma 
v občini. Gre za tek na dolge 
proge, s podporo pa bi radi 

potencialnim nosilcem ra
zvoja turizma omogočili pri
hodnost v turizmu.
Kmalu bomo v občini dobili 
prvo kmetijo s turistično de
javnostjo. Urejamo naravno 
kopališče, zato v Pustotniku, 
kjer bo tudi kamp, kar kliče 
po ustvarjanju vsaj skromne 
ponudbe. Že čez nekaj dni 
bodo ta prostor zasedli moto
risti z vseh vetrov. Izkoristi
mo priložnosti. Že sedaj pa 
velja, da bomo od turizma 
nekaj imeli šele potem, ko se 
bomo tudi sami dobro poču
tili v Žireh. To je misel enega 
od svetnikov, s katero se zelo 
strinjam. In računam na so
delovanje vseh. Še posebej pa 
gostincev, saj dober obisk 
prireditev najprej čutijo oni. 
Naj večkrat izkoristijo prilo
žnost in prevzamejo tudi ne
koliko večjo odgovornost. 

Janez Žakelj,  
župan občine Žiri
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Občina Žiri

Janez Žakelj

Županov kotiček

Cvetke pokazale pot

Boštjan Bogataj

Žiri – Ob rebalansu proraču
na v minulem mesecu jih veli
ko najprej pomisli na državni 
proračun in varčevalne ukre
pe. Razlog za prvi letošnji re
balans žirovskega občinske
ga proračuna pa je drugje – v 
novih investicijah. »Rebalans 
je bil nujen, saj smo na občini 
oziroma v naših društvih pri
dobili dodatni denar za inve
sticije iz naslova Fundacije za 
šport RS,« pojasnjuje župan 
Janez Žakelj.
Prostovoljno gasilsko društvo 
Dobračeva bo lahko 27 tisoč 
evrov porabilo za gradnjo špor
tnega igrišča ob njihovem 
domu na Dobračevi, za svoji 
investiciji sta po trideset tisoč 
evrov prejela tudi Planinsko 
društvo Žiri (za gradnjo pla
ninskega doma na Mrzlem 
vrhu) in Nogometno društvo 
Alpina Žiri (za gradnjo garde
rob). Po drugi strani so lahko v 
Žireh zadovoljni tudi zaradi 
letošnje mile zime, saj je ostalo 
nekaj tisoč evrov na račun zim
ske službe. 
Dela pri gradnji garderob ob 
nogometnem igrišču dobro 
potekajo, prvo, revijalno tekmo 

bodo odigrali že ob občinskem 
prazniku. »Zelo sem vesel, da 
je novo igrišče pripravljeno, 
tudi gradnja garderob bo za
ključena v kratkem. Zadovo
ljen sem, da so veliko dela no
gometaši opravili sami in pri
dobili tudi veliko sponzorjev,« 
pravi župan. Drago Kramper
šek, predsednik nogometnega 
društva, pa prvo, uvodno tek
mo, napoveduje za 24. junij 
(ob 16. uri): »Na predpraznič
no nedeljo se bodo najprej 
predstavile mlajše selekcije, 
nato pa bomo novo nogome
tno igrišče odprli še s tekmo z 
atraktivnim nasprotnikom – 
prvoligašem Hit Gorico, ki se 
bo pomeril z našo člansko eki
po. Vmes bomo igrišče tudi 
slovesno predali namenu.«
Dela ob igrišču in v garderobah 
do prve tekme še ne bodo pov
sem zaključena, saj je časa za 
dokončno ureditev garderob in 
predvsem okolice premalo. S 
to tekmo pa se žirovski nogo
metaši tudi dokončno poslav
ljajo od dosedanjega igrišča v 
industrijski coni, čeprav bodo 
tamkajšnje pomožno igrišče 
še vedno uporabljali za trenin
ge. Pomožnega igrišča na Po
lju zaenkrat namreč še ni. 

»Starega igrišča za uradne tek
me od jeseni naprej ne bomo 
več uporabljali, zadnja tekma 
bo 9. junija. S piknikom in pri
jetnim druženjem sedanjih in 
nekdanjih nogometašev, tre
nerjev, funkcionarjev in spon
zorjev po tekmi pa bomo za
ključili lepo poglavje žirovske
ga nogometa,« še pove Kram
peršek. 
»O novem rebalansu je sedaj 
še prezgodaj razmišljati, saj se 
bo šele poleti pokazalo, kako 
uspešno izvršujemo prora

čun,« pove Žakelj in tudi, da 
sedaj najemajo kredit za velike 
projekte: »Po sklepu občinske
ga sveta najemamo 350 tisoč 
evrov za pokritje investicije v 
nadzidavo šole, za gradnjo ka
nalizacije in posodobitev čistil
ne naprave.« Za zadnja projek
ta ima občina zagotovljeno 
evropsko pomoč, a mora sama 
prispevati znaten del denarja, 
hkrati pa založiti tudi denar iz 
Evropske unije. Skupno so te 
tri investicije vredne tri milijo
ne evrov. 

Boštjan Bogataj

Žiri – Projekt Zdrav najstnik je 
srečen najstnik spodbuja mla
de oziroma najstnike k zdrave
mu življenjskemu slogu. Slo
vaško srečanje je bilo tretje (po 
obisku Poljske in srečanju v 
Žireh), zato se udeleženci že 
dobro poznajo. »Za vedno mi 
bo v spominu ostala moja © ses
tra©  Miruška in prijateljica Lu
cija iz Španije, saj sem v tem te
dnu, enem najlepših v mojem 
življenju, spoznala, da se lahko 
na prijateljice navežeš kot na 
lastnega brata in sestro,« pove 
osmošolka Zala Naglič. 
Čeprav se zdi, da je bilo spozna
vanje vrstnikov med glavnimi 
cilji, ta ni bil edini. Prek inter
vjujev so udeleženci iz vseh dr
žav spoznavali velikane športa, 
med njimi nogometnega vra
tarja Jerzyja Dudka, na drugi 
strani tudi žirovskega judoista 
Saša Jereba. Temu so sledile 
različne druge aktivnosti, med 
njimi izlet v Janosikove diery. 
Juraj Janošik velja za priljublje
nega ljudskega junaka, tamkaj
šnjega Robin Hooda, ki je de
jansko s svojo tolpo ropal boga
te in plen razdal revnim kme
tom. Po njem so poimenovane 
Janošikove globeli, narodni 
park Male Fatre, kjer so se 
učenci sprehodili po soseski, 

deloma tudi po ozkih kovin
skih mostovih ter lestvah, nato 
pa vzpeli na približno 800 m 
visok hrib, ter se nato spustili 
nazaj v vas. Čas je bil tudi za 
bow ling. »Pester teden. Na po
hodu skozi Janosikovih Diery 
se je spletlo veliko prijateljstev, 
zato si bom ta dan zapomnila 
za vedno,« je o obisku povedala 
Blažka Rupnik.
Tudi tokrat ni šlo brez olimpij
skih iger, učenci so se pomerili 
v dodgeballu (po domače: med 
dvema ognjema), slavile so ži
rovske učenke, sicer pa so tudi 
plavali, igrali košarko in roko
met, zvečer so plesali. V času 
obiska na Slovaškem so si ogle
dali veliko lepot Slovaške, od 
privlačnih mest do gradov, za
nimivosti in arhitekture slova
škega podeželja. »Slovo je bilo 
čustveno, saj se dekleta kar niso 
mogla odtrgati iz objema vr
stnikov in vrstnic ter njihovih 
staršev. Prva ura vožnje v avto
busu je minila brez besed, ka
sneje pa so učenke že začele 
kovati načrte za novo snidenje 
in se je razlegel tudi smeh,« je 
povedala koordinatorica Maja 
Brezovar. 
»Spoznala sem običaje in zgo
dovino Žiline in Slovaške, še 
najbolj pomembno pa je spo
znanje, da kamor koli greš, spo
znaš dobre prijatelje, ki te ne 

bodo nikoli pustili na cedi
lu,« je občutke © najboljšega te
dna©  opisala Lina Povšič. Tudi 
Tanja Demšar meni, da prija
teljstvo ne more več zamreti, 
zapomnila pa si je: »Najbolj 
šolski ples pa tudi olimpijske 
igre, izlet v Čičmany.« »Za spo
razumevanje ne potrebuje po
polnega znanja skupnega jezi
ka,« je dodala še Santina Likar. 
In še lepo mnenje Nine Vehar: 
»Če se hočeš imeti lepo, ni nuj
no imeti denar ali lepo hišo ¼  

Potrebuješ le prave prijatelje in 
družino.« 
Učitelji in koordinatorji so med 
tednom opravili raziskavo med 
učenci, starši in kolegi, saj želi
jo do naslednjega srečanja, ki 
bo jeseni v Turčiji, sestaviti pri
ročnik za telesno vadbo. »Z 
njim se bo lahko učenec po ko
rakih učil pravilne izvedbe 
vaje,« pravi koordinatorica 
Maja Brezovar. Zdrav najstnik 
pa je najpomembnejši cilj pro
jekta. 

Garderobe ob nogometnem igrišču bodo nared do 
občinskega praznika, zato ovir za otvoritveno tekmo z 
dobrodelnim namenom ni več. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Žirovske učenke Zala Naglič, Blažka Rupnik, Lina Povšič, 
Santina Likar, Tanja Demšar, Nina Vehar na Slovaškem. 

Rebalans zaradi investicij
Pred mesecem so občinski svetniki potrdili prvi rebalans letošnjega proračuna, ni pa nujno, da zadnjega.

Tokrat so obiskali Slovaško
V sklopu projekta Comenius se je skupina žirovskih učenk odpravila na novo srečanje projekta  
Zdrav najstnik je srečen najstnik v slovaško Žilino. 
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Nova občinska spletna stran
»Že pred volitvami sem obljubil nekatere aktivnosti na po-
dročju transparentnega delovanja občine: pojavljanje na Fa-
cebooku, občinsko glasilo, ki izide štirikrat na leto, in sedaj 
še prenovljeno spletno stran na www.ziri.si,« pravi župan 
Janez Žakelj. Na njej manjka še nekaj vsebine, a je všečno 
pripravljena in oblikovana tako, da je prijazna za obiskoval-
ce. Na občini vabijo vse, ki se želijo predstaviti na njej (do-
mači obrtniki in podjetniki, organizatorji prireditev ¼ ), k 
sodelovanju. Župan napoveduje, da bo slovenska verzija 
kmalu dobila še verzijo v angleškem jeziku, kasneje morda 
še v kakem drugem jeziku. B. B.

Žirovci sprejeli strategijo turizma
V prihodnjih petih letih naj bi Žirovci na področju turizma, 
kot del Poljanske doline, naredili velik korak naprej. Danes 
je v Žireh nekaj gostiln, zgolj 36 ležišč pri treh ponudnikih. 
To ponudbo naj bi nadgradili, pridobili več kmetij s turistič-
no dejavnostjo, uredili kamp Pustotnik, dopolnili vsebino 
prireditev in na ta način privabili (vsaj) enodnevne obisko-
valce, ki bi aktivno, v in z naravo, raziskovali Žirovsko kotli-
no. »Žiri lahko turistu pri prikazovanju rokodelske dediščine 
s klekljarstvom in čevljarstvom ponudi več kot Bled,« pravi 
Andreja Križnar iz Razvojne agencije Sora. B. B.O
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Boštjan Bogataj

Žiri – »Preživite lep dan v 
lepi dolini na koncu sveta, 
kot pravi naša himna,« je 
sredi šestih Slovenskih kle
kljarskih dnevov vabil ži
rovski župan Janez Žakelj. 
Lepi, sončni dnevi in števil
ne zanimivosti so skoraj te
den dni vabili obiskovalce, 
ki so po ogledu razstav in vo
jaške bitke, obisku literarne
ga večera ali slikarske kolo
nije ter pokušini domačih ži
rovskih dobrot odhajali zelo 
zadovoljni. 
Osrednja, največja in dih je
majoča je bila razstava klek
ljarskega društva Cvetke. 
Klekljarice (in Jože Stanonik 
mlajši) so jablano okrasile s 
klekljanimi cvetovi, listi in 
ptiči. »Na jablani je več kot 
šeststo cvetov in 700 listov, 
tudi 76 popkov, ki jih je Nada 
Jereb v treh dneh našila na 
drevo,« razloži prva žirovska 
klekljarica Marica Albreht. 
Po zaključku nam je poveda
la, da se sedaj že vidi tradicio
nalnost prireditve: »V dru
štvu smo zelo zadovoljni tudi 
z delovanjem občine, gostin
cev, društev in posamezni
kov, ki so sodelovali pri orga
nizaciji, in se vsem od srca 
zahvaljujem za pomoč.« Na
poveduje, da se bodo kmalu 
znova dobili in se pogovorili 
o izzivih za prihodnje leto. 

Rok Klemenčič, predsednik 
žirovskega turističnega druš
tva, pravi, da je organizator
jem služilo tudi vreme: »Šte
vilna društva in posamezniki 
s(m)o poskrbeli za živahno 
dogajanje v Žireh. Mislim, da 
smo letos naredili velik korak 
naprej, tudi mlade so bolj za
nimale razstave.« Razstava 
Metulji in ptiči je tako kot 
prejšnje, Zastave in grbi dr
žav Evropske unije in Dreve
sa, navdušila obiskovalce, ki 
se kar niso mogli načuditi, da 
je drevo sredi dvorane v DPD 
Svoboda klekljano in ne le de
koracija. Kar 50 klekljaric je 
ustvarjalo vso zimo, da so 
ustvarile čudovito imitacijo 
jablane, v senci katere so se 
hladili ptiči. 
V sosednji sobi je razstavljala 
92letna Iva Sobočan z vnu
kom Urhom Sobočanom. 
Razstavo sta naslovila Vrni
tev, ponazarja pa domotožje 
vnuka in njegovo sodelovanje 
z babico in dedkom. »Razsta
va je tudi zgodba o naši pove
zani družini in Urhovem do
motožju. Prikazuje slike, ki 
jih riše v tujini, sama pa jih 
klekljam,« je povedala ume
tnica in dodala, da je že dvaj
set let, kar je začela spet kle
kljati, podpira tudi mož: »Ko 
pa sem nekaj dni zapored se
dala za punkeljnom po 16 ur, 
me je le vprašal, ali bomo kaj 
jedli. Danes si zna hrano pri

praviti sam.« Sožitje slikarske 
in čipkarske umetnosti je vse 
dni navduševalo obiskovalce, 
zelo zadovoljna je bila tudi av
toričina družina. 
Med razstavami je veliko po
zornosti požela biserna čipka, 
ki jo je predstavljala gostja iz 
Rusije Svetlana Stepanova. V 
Žireh so jo gostili ves teden, 
veliko radovednežev je prite
gnila z rusko čipko, številni so 
pokazali zanimanje za ta na
čin klekljanja. Med odmev
nejše dogodke zagotovo spa
da vojaški spektakel, uprizori
tev bojev ob Rupnikovi liniji v 
izvedbi Kulturno umetniške
ga društva Triglav in njihovih 
prijateljev iz tujine. Nastopilo 
je tudi 25 domačinov, članov 
dramske sekcije DPD Svobo
da, v vlogi beguncev. V bitki so 
se spopadli vojaki Kraljevine 
Jugoslavije in nemških sil. 
Prava bitka se je odvila 6. apri
la 1941, ko so Nemci na Štajer
skem napadli Jugoslavijo. Ti 
so napadalce prvič odbili, v 
drugem poskusu jim je uspe
lo. 
Če smo na začetku še slišali 
obiskovalce, da bi lahko mal
ce bolj in več pokalo, so gla
sne detonacije prestrašile 
vsakogar. Zanimivo, otroci 
so uživali, starejši so menili, 
da brez žrtev ni vojne. V po
poldanski uprizoritvi je bilo 
še več eksplozij in tudi ognja. 
Pred začetkom je zbrane na

govoril obrambni minister 
Aleš Hojs. Orisal je boje in 
spremembe mej med leti 
1920 do osamosvojitvene 
vojne ter zaključil, da smo v 
zadnjih dvajsetih letih prešli 
v družbo brez meja. 
Živo dogajanje pozitivno 
vpliva tudi na učence Čipkar
ske šole v Žireh. »Še nikdar 
ni bilo toliko obiskovalcev, 
učenci so bili navdušeni, še 
najbolj jima je bilo všeč kle
kljano drevo in razstava Ive 
Sobočan, ki so si jo tudi po svo
je predstavljali. V klekljarski 
šoli je danes skoraj sto učen
cev, taki dogodki pa dajejo mo
tivacijo za ohranjanje žirovske 
tradicije,« je povedala Branka 
Grošelj, ki vodi Čipkarsko šolo 
z najdaljšo neprekinjeno tradi
cijo učenja v Sloveniji.
Nedeljsko tradicionalno tek
movanje so odprli prav otroci 
iz klekljarskih šol. Razen Ži
rovcev so nastopili še otroci 
iz Idrije in Železnikov, vsa 
mesta na stopničkah so osvo
jile žirovske skupine, med 
posamezniki je zmagala Ana 
Govekar. Tudi v tekmovanju 
odraslih, zahtevno klekljanje 
je bilo znova ostro sito med 
mojstricami, so prve nagrade 
osvojile Žirovke: prvo mesto 
Meta Adam, ki sedaj živi v 
Logatcu, drugo Ivanka Trček, 
ki sedaj živi v Novem mestu, 
tretje pa Hilda Pečelin, ki 
tudi danes ustvarja v Žireh.

Metulji in ptiči ter 
bitka navdušili
Konec aprila in v začetku maja so Žiri napolnili številni obiskovalci. Obogateni šesti Slovenski 
klekljarski dnevi so navdušili vse, tako tiste, ki so prvič obiskali Žiri, kot tudi vse, ki se vsako leto 
vračajo po nove zamisli za klekljanje. 

Marica Albreht pred klekljano jablano 

Vojaški spektakel je pritegnil kar okoli pet tisoč  
obiskovalcev.

Letošnje zmagovalke klekljarskega tekmovanja  

Svetlana Stepanova, gostja iz Rusije, je predstavila  
biserno čipko. / Vse foto: Polona Mlakar Baldasin

Alpinini skakalci  
med petimi v Sloveniji

Boštjan Bogataj

Žiri – Smučarsko skakal
ni klub Alpina je v začetku 
meseca pripravil redno le
tno skupščino kluba. Tek
movalci, člani kluba, starši 
tekmovalcev, predstavniki 
sponzorjev in drugi prijate
lji smučarskih skokov so se 
seznanili s poslovanjem klu
ba in rezultati tekmovalcev v 
pretekli sezoni ter z načrti za 
leto 2012. 
Po besedah predsednika An
draža Kopača je po uspešni 
poletni sezoni, ko je klub pri
stal na odličnem tretjem me
stu v skupni uvrstitvi, v zim
ski sezoni, ob odsotnosti 
dveh poškodovanih mata
dorjev Barbare Klinec in Ma
tica Benedika. zasedel soli
dno peto mesto v skupni uvr
stitvi in odlično prvo mesto v 
kategoriji deklet absolutno. 
»Imeli smo tri potnike na 
svetovno mladinsko prven
stvo v Turčijo, med katerimi 
je bila tudi odlična Ema Kli
nec,« je poudaril Kopač.

Organizirali so tri mednaro
dne prireditve: jesensko in 
zimsko tekmovanje za pokal 
Ladies Cup in zimske OPA 
igre (mednarodne igre mla
dih). Z uspešno animacijo so 
pridobili deset novih mladih 
skakalcev in skakalk, tako da 
število aktivnih tekmovalcev 
že presega štirideset. V nor
dijskem centru so že vse ska
kalnice prekrite s plastično 
maso, urejena je tudi osvetli
tev z žarometi, kar omogoča 
tudi skoke v nočnem času, 
predvsem pa izvajanje trenin
gov v zimskih mesecih (ko se 
prej spusti noč). 
Tako so minuli konec tedna 
organizirali nočno tekmo za 
pokal Alpine na veliki skakal
nici, prišli so tudi najboljši 
slovenski skakalci in skakal
ke. Klub ima v načrtu tudi ure
ditev zasneževalnega sistema 
z novo strojnico in gradnjo 
klubskega objekta. Smučarji 
skakalci upajo, da jim bo ob 
sodelovanju širše skupnosti 
in sponzorjev ter klubskih 
delavcev to tudi uspelo. 

Koncerti, predstave, razstave, delavnice
14. motozbor Sairach 2012 - Eden izmed najbolj priljubljenih 
in z največ udeleženci med moto zbori v Sloveniji se bo za-
čel v petek, 8. junija. Takrat se bodo zbrali motoristi iz tuji-
ne, ki imajo lahko za seboj tudi dolgo pot. Že zvečer bodo 
na vrsti koncerti skupin Tequila, Animal Hause, OKO in 
Zgrešeni primeri. V soboto bo šlo še bolj zares. Že ob 10. uri 
Slovenska policija vabi na Praktično izpopolnjevanje vožnje 
z motorji pod vodstvom inštruktorjev (parkirno mesto Alpi-
ne), ob 15. uri sledi poslikava telesa (body painting), od 16. 
ure dalje pa motoristične igre. Od poznih popoldanskih ur 
naprej bodo koncerti skupin: Breja hruška, Hell cats in Eight 
bomb. 
Praznovanje obletnice PGD Dobračeva – V sklopu praznova-
nja 110. obletnice Prostovoljnega gasilskega društva Dobra-
čeva gasilci 9. junija ob 16. uri pripravljajo veliko gasilsko 
vajo v centru Žirov. Glavno dogajanje pa bo 15. in 16. junija. 
V petek ob 15. uri bo srečanje starejših gasilcev in gasilk 
Gasilske zveze Škofja Loka pod šotorom pri gasilskem 
domu na Dobračevi, v soboto pa se bo dogajanje začelo ob 
17. uri. Takrat bo s parkirišča Alpine proti gasilskemu domu 
na Dobračevi krenila gasilska parada, ki ji bo sledila krajša 
slovesnost ob visokem jubileju. Slavnostno bodo namenu 
predali še večnamensko športno igrišče in gasilski poligon 
pri domu, od 19. ure dalje pa bo veselica s Triom Šubic in 
skupino Kingston. Vstop prost. 
Žirovska noč – V petek in soboto, 22. in 23. junija, PGD Žiri 
vabi na Žirovsko noč. V petek bodo nastopile Ni znesl, Pre-
lude in DJ Lipnik ter veliki koncert skupine Big Foot Mama. 
V soboto se bodo otroci lahko pomerili v vožnji z gokarti na 
pedala, nastopal bo čarovnik, Pihalna godba Alpina Žiri, v 
večernih urah bo nastopila Nuša Derenda in skupina Golte. 

Mladi skakalci SSK Alpina Žiri pridno trenirajo tako  
na snegu kot na plastični masi, tako podnevi kot zvečer.  
/ Foto: Polona Mlakar Baldasin

O
bč

in
a 

Ž
ir

i, 
L

oš
ka

 c
es

ta
 1

, Ž
ir

i



12 Loški glas, torek, 29. maja 2012

Šport

Traškim balinarjem 
zmanjkalo tudi sreče

Balinarji Lokateksa Trate so v četrtfinalu 
evropskega klubskega pokala doma premagali 
ekipo, v gosteh pa so izgubili po podaljšku.

Vilma Stanovnik

Trata - Balinarji Lokateksa 
Trate so sredi tega meseca od
igrali četrtfinalni tekmi evrop
skega klubskega pokala. Žreb 
jim je določil ekipo Tria z Bu
zeta, ki so jo najprej gostili na 
domačem balinišču na Trati. 
Naši državni prvaki, na čelu 
z razpoloženim Urošem Ve
harjem, so se izkazali z odlič
no igro in ob podpori številnih 
navijačev tekmece premagali 
s 13:9. Tako so se z velikim 
upanjem po končnem uspe
hu teden dni kasneje odpravi
li v Buzet.
 Evropski šampioni s Hrva
ške, za katere igrajo tudi štir

je odlični slovenski balinarji, 
nekdanja igralca Lokateksa 
Trate Jure Kozjek in David 
Šircelj ter Kranjčan Bojan 
Novak in Anže Petrič iz 
Ajdov ščine, so nato na balini
šču v Buzetu igrali bolje, 
končni rezultat pa je bil enak 
kot na Trati, le da so slavili 
domači balinarji ekipe Tria. 
Izid v zmagah je bil tako ize
načen na 1:1, v dodatni igri pa 
je Tračanom zmanjkalo tudi 
malce sreče, saj so izgubili 
2:4 ter izpadli. 
V polfinale so se poleg bali
narjev Buzeta uvrstile še eki
pe italijanskih klubov Ponte
se in BRB Ivrea ter francoski 
Saint Vulbas. 

Slovenski državni balinarski prvaki so na svojem igrišču na 
Trati dokazali, da se lahko merijo z nekdanjimi evropskimi 
šampioni, žal pa jim je sreča obrnila hrbet v dodatni igri na 
povratni tekmi v Buzetu. / Foto: Gorazd Kavčič

Prijavljenih že skoraj 
štiristo tekačev

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – V soboto, 16. 
junija, se v središču Škofje 
Loke, na Mestnem trgu, obe
ta zanimiv športni dogodek, 
ki se bo začel dopoldne, vr
hunec pa bo nočni Tek šti
rih mostov, ki je namenjen 
vsem generacijam tekačev, 
že sedaj pa se jih je prijavilo 
blizu štiristo. 
Spored športnega dneva se bo 
začel ob 9. uri, ko bodo naj
prej tekli najmlajši. Dopoldne 
bodo za uspehe podelili tudi 
priznanja mladim športni
kov, za spremljevalni pro
gram pa bodo poskrbeli pri 
ŠD Matrica. Ritmoloco ob 
15.40 pripravlja zumba ples, 
ob 16. uri pa bo na Mestnem 
trgu odprtje fotografske raz
stave. Ob 17. uri bo sledil pro
gram nordijske hoje, ki se bo 
prav tako začel na Mestnem 
trgu, Ritmoloco pa bo ob 
17.30 poskrbel za tako imeno
vani cycling. Ob 18. uri se bo 

moč udeležiti šolskega teka. 
Najprej bodo startali učenci 
od 1. do 5. razredov, uro ka
sneje pa še učenci od 6. do 9. 
razredov. Ob 19.30 bodo v So
kolskem domu odprli filateli
stično razstavo, ob 19.45 pa bo 
sledila razglasitev rezultatov 
šolskih tekov. 
Tek štirih mostov se bo začel 
ob 21. uri, ker bo potekal po 
mestnih ulicah in državnih 
cestah, pa organizatorji opo
zarjajo, da bo 16. junija moten 
promet, nekaj cest pa bo obča
sno tudi zaprtih. Več o prire
ditvi kot tudi poteku proge in 
zaporah cest lahko izveste na 
www.tekstirihmostov.si. Raz
veseljiv je podatek, da so se pri 
škofjeloškem Rotary clubu 
odločili za dobrodelno gesto, 
saj bodo vsem slepim teka
čem in njihovim spremljeval
cem plačali prijavnino.
Teku bo med 21. in 1. uro po
noči sledil koncert skupine 
OF, ob 23. uri pa bo razglasi
tev rezultatov.

Športni dogodek bodo popestrili tudi kolesarji, saj 
je v Škofji Loki okoli 16.30 predviden cilj 3. etape 
kolesarske dirke po Sloveniji.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Letošnji finale 
državnega prvenstva v floor
ballu je bilo zanimivo in na
peto vse do zadnjega sodni
kovega žvižga, da bo tako, 
pa so očitno vedeli tudi na
vijači, ki so do zadnjega ko
tička napolnili dvorano Po
den. V boju med domačim 
moštvom Insporta in Olim
pijo je bila sicer tradicija na 
strani Ločanov, saj so zad
nja leta sloves najboljše eki
pe le malokrat izpustili iz 
rok (nazadnje pred dvema 
letoma, ko jih je premaga
la ekipa Borovnice), še kako 
pa so si želeli osvojiti jubi
lejno deseto zvezdico. Veli
ko željo pa zmagi in prvem 
naslovu prvaka so imeli tudi 
Ljubljančani, ki so zadnji 
dve leti zelo napredovali in 
v dvorano Poden prišli s pol
nim avtobusom navijačev.
Tekma se je za domačine za
čela obetavno, saj so hitro 
povedli 2:0 ter v nadaljeva
nju zvišali na 3:0. Nato so 
popustili in ekipa Olimpije 
jih je ujela, ob koncu tekme 
pa je bil izid 4:4. Po več kot 
dveh urah igre v vroči dvora
ni je sledil še podaljšek, ker 

gola po desetih minutah ni 
bilo, pa so bili na vrsti ka
zenski streli. V loteriji so 
bili uspešnejši Ločani in 
tako sta predsednik Floor
ball zveze Slovenije Božidar 

Zupančič in predstavnik 
glavnega pokrovitelja lige 
Terme Olimia Matevž Lev-
stek pokal za zmago izročila 
kapetanu Ločanov Iztoku 
Miklavčiču. Že prej je bila na 

Podnu tekma za tretje mesto, 
ko je ekipa Žirov premagala 
Borovnice. V boju za obsta
nek v elitni ligi je bila ekipa 
Polycoma boljša od Insporta 
mladi.

Vilma Stanovnik

Selca – Prejšnjo sobota sta 
Smučarska zveza Slovenije 
in Smučarski klub Domel 
Železniki v športnem parku 
Rovn pripravila podelitev na
grad in priznanj najboljšim 
smučarkam in smučarjem v 
otroških, mladinskih in član
ski kategoriji. Zbranim so se 
predstavili sponzorji alpskih 
disciplin, na zaključek sezo
ne pa je prišel tudi Andrej 
Jerman, ki je podelil prizna
nja najmlajšim tekmoval
kam in tekmovalcem. 
Za najboljšo smučarko sezo
ne je bila razglašena Tina 
Maze, pri moških pa je na
slov prejel Mitja Valenčič. V 
mladinski kategoriji so po
sebno priznanje prejeli Ula 
Hafner, Ana Bucik, Žan Kra-
njec in Mišel Žerak, ki so na 
ekipni tekmi mladinskega 
svetovnega prvenstva v Ro
ccarasu osvojili zlato odličje. 
V skupni razvrstitvi je največ 
točk zbral SK Branik Mari
bor, na drugo mesto se je uvr
stil škofjeloški Alpetour, na 
tretje pa ASK Triglav. 
Z minulo sezono so zado
voljni tudi pri SK Domel, ki 

so se z odlično organizacijo 
izkazali tudi kot gostitelji 
sklepne prireditve. »Naš 
klub ima tekmovalce v vseh 
otroških in mladinskih kate
gorijah. Med mladinci so 
zlasti uspešni Klara Livk, 
Teja Lotrič in Andraž Bla
znik, prav tako pa je pri dekli
cah odlična Lejla Habjan, ki 
je po poškodbi znova začela 
tekmovati. Perspektiven je 

tudi Matic Kalan, prav tako 
pa imamo številno in uspe
šno vrsto cicibanov in cici
bank, kjer imamo tekmoval
ce, ki so med najboljšimi v 
državi. Zadaj prihajajo še 
mlajši, ki še ne hodijo na tek
me. V okviru kluba imamo, v 
sodelovanju z OŠ Železniki, 
tudi krožek, kjer se mladi 
srečujejo z najboljšimi slo
venskimi športniki in se spo

znavajo tudi z drugimi špor
ti,« o utripu v SK Domel pra
vi predsednik Štefan Lotrič 
in dodaja, da za mlade vestno 
skrbijo trenerji na čelu z 
glavnim trenerjem Nikom 
Kalanom. Prav tako se pove
zujejo z ostalimi klubi, zlasti 
z bližnjim Alpetourom, saj 
drug drugemu pomagajo na 
prireditvah pa tudi pri vzgoji 
tekmovalcev.

Ločani desetič najboljši
Škofjeloški igralci floorballa, različice hokeja, ki se igra v dvorani, so v dvorani na Podnu poskrbeli za 
pravi športni praznik, saj so pred polnimi tribunami šele po prostih strelih ugnali Olimpijo in desetič 
osvojili naslov najboljših v Sloveniji.

Sezono so zaključili na Rovnu
Na sklepni prireditvi minule sezone so podelili nagrade in priznanja najboljšim slovenskim 
smučarkam in smučarjem.

Ekipa letošnjih državnih prvakov po finalni tekmi (zadnja vrsta od leve proti desni): Janez 
Alič, Damjan Demšar, Tomaž Triler, Luka Košenina, Luka Lavtar, Nejc Stanovnik, Andrej 
Šifrer, Jani Šubic, Gorazd Tomc; (sprednja vrsta od leve proti desni): Mitja Drekonja,  
Rok Ritonja, Jure Kržišnik, Iztok Miklavčič, Luka Šturm, Anže Burnik, Miha Pustovrh in 
Boštjan Notar / Foto: Gorazd Kavčič

Mladim smučarskim upom (na sliki starejši dečki) je priznanja na Rovnu podeljeval naš 
odlični smukač Andrej Jerman.
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Nadaljujemo z nagradno igro Črke, ki vas odpeljejo 
na izlet. Zberite 6 črk in sestavili boste besedo. Črke 
bodo objavljene na celostranskih Mercatorjevih 
oglasih v lokalnih prilogah Gorenjskega glasa. 

Festival der slowenischen Volksmusik
 Festival slovenskih viž 

                     v narecju
8. JUNIJ 2012 / 20.00 
KLAGENFURT, Wörtherseebühne
CELOVEC, Vrbsko jezero

13 narodno zabavnih ansamblov
 Gost vecera  Ansambel Saša Avsenika

bavn
ecer

Vstopnice so že na voljo:
-  na prodajnih mestih Eventim-a, 
-  v poslovalnicah  Alpetourja, kjer so za vas 
 organizirali avtobusne prevoze.

Generalni pokrovitelji:

Medijski pokrovitelji:
Organizatorja:

Festival bosta povezovali Saša Pivk Avsec v slovenskem 
in Danica  Thaler-Urschitz  v nemškem jeziku.
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Dragocena gobja 
najdba

Andrej Jesenko iz Gobarskega društva Škofja 
Loka je septembra lani ob vznožju Križne gore 
našel gobo, ki v Sloveniji še ni bila najdena.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Gre sicer za 
gobo, ki ni užitna, za gobarja 
pa je dragocena najdba, saj se 
takšno novo odkritje ne zgodi 
prav pogosto. »Gobo sem na-
šel lansko jesen v Moškrinski 
grapi, na vzhodni strani Kri-
žne gore. Njena posebnost so 
rumenkasto zeleni lističi tro-
sovnice,« je povedal najditelj 
Andrej Jesenko iz Gobarske-
ga društva Škofja Loka. Goba, 
ki je iz družine kolobarničark 
in rodu zajčkov, še nima slo-
venskega imena, v latinščini 
pa jo imenujejo lyophyllum 
favrei haller – haller. »Slo-
vensko ime bo dobila pozne-
je, ko bo vpisana na seznam 
gliv Mikološke zveze Sloveni-
je. Jaz bi jo poimenoval kar 
Favrejev zajček, lahko tudi 
rumenolistni zajček. Gobo, 
za katero velja, da je bila naj-
dena prvič v Sloveniji, smo 
lani razstavili na gobarski 
razstavi v Merkurju.«
Goba raste v majhnih skupi-
nah, njena značilnost je torej 
citronsko rumena trosovnica, 
klobuk meri od štiri do deset 
centimetrov v premeru, nje-
gova površina je žametasta in 

sivkasta, meso je rumenka-
sto, ob prerezu najprej rdeči, 
nato počrni. Milega okusa, 
vonj zatohel. To je le nekaj 
značilnosti, ki so jih o na 
novo najdeni gobi napisali 
loški gobarji. Kot je povedal 
najditelj Jesenko, jo je pod 
drobnogled vzel tudi eden 
največjih strokovnjakov za 
gobe v Sloveniji, dr. Alojz 
Boh iz Novega mesta.
Škofjeloški gobarji so prete-
klo soboto že pripravili večjo 
razstavo na Mestnem trgu. 
Kot je povedal predsednik 
društva Vili Hajdinjak, so 
razstavili 44 vrst gob. »Obisk 
je bil zelo dober, razstavo si 
je ogledal tudi župan, prišli 
so gobarji iz Ribnice. Ločani 
sicer naše gobe lahko vidijo 
vsako drugo soboto v mesecu 
na manjši razstavi na tržnici, 
v tem letu pa bomo pripravili 
tudi šest velikih razstav, prva 
bo v začetku septembra na 
Ermanovcu. Letos pa name-
ravamo izdati tudi knjižico z 
recepti gobjih jedi, ki jo pri-
pravlja naša članica Marta 
Novljan. Izid načrtujemo ju-
nija ali julija,« je letošnje na-
črte škofjeloških gobarjev 
razgrnil Hajdinjak.

Vili Hajdinjak (levo) in Andrej Jesenko s fotografsko  
dokumentacijo o lani najdeni novi gobi. I Foto: Tina Dokl

Škofja Loka

Začel se je Teden podeželja
Na Škofjeloškem se je s sobotno podjetniško tržnico končal 
Teden obrti in podjetništva, začel pa se je Teden podeželja, 
ki bo trajal do 3. junija. Danes, 29. maja, bo na kmetiji Lužar 
v Gorenji vasi tečaj peke pekovskega peciva. Jutri, 30. maja, 
bo ob 17.30 v sejni sobi občine na Poljanski 2 predavanje 
Zakaj kupovati in uživati hrano iz lokalnega okolja. Četrtek, 
31. maja, bo dan za škofjeloške čebelarje. Od 10. do 16. ure 
boste lahko preživeli dan z njimi v čebelarskem domu v Bro-
deh. V petek, 1. junija, bo v domačih kotičkih KGZ Škofja 
Loka v Stari Loki, Češnjici in v Poljanah dan odprtih vrat. 
Osrednja prireditev s tržnico kmetijskih pridelkov in izdel-
kov bo v soboto, 1. junija, na Mestnem trgu v Škofji Loki. 
Tega dne bo tudi odprtje loškega kolesarskega kroga. D. Ž.

Na delikatesnem oddelku imamo pestro izbiro sirov 
in mesnin naših lokalnih pridelovalcev in kmetij.

Za otroke smo na sezonskem oddelku pripravili pestro izbiro 
poletnih igrač, vodne igre, napihljivi program.

Smrkastično nogometno prvenstvo 2012, samo v Merca-
torju, aktivnost poteka od 3. 5. do 27. 6.

Vabimo vas na oddelek sadja in zelenjave, kjer imamo 
vedno svežo, bogato ponudbo.

od 10. ure dalje vas vabimo na 
zabavni dogodek kjer se boste otroci 

skupaj s starši veseli začetka počitnic. 
Od 17. ure dalje vas bo zabaval 
čarodej in vam prikazal svoje 

čarovnije, z animatorji pa se boste 
igrali družabne igre. Čaka pa vas še 
veliko drugih drobnih presenečenj.

od 10. ure dalje

skupaj s starši veseli začetka počitnic. skupaj s starši veseli začetka počitnic. 

Petek,  

15. junija



Evropski kmetijski sklad za razvoj podeželja: Evropa investira v podeželje

Varčevanje z vodo dandanes pomeni potre-
ben ukrep, predvsem na območjih z omejeni-
mi in nezadostnimi vodnimi viri pitne vode, v 
drugih primerih pa je to odločitev lastnika 
objekta, ki jo je modro sprejeti pri načrtova-
nju gradnje objekta ali rekonstrukciji objek-
tov. Trg namreč ponuja rešitve za uporabo 
deževnice za zalivanje vrtov in zelenic in tudi 
za pranje, splakovanje straniščnih školjk in či-
ščenje (Slika 1) ter sisteme za uporabo vode 
iz kopalnice (npr. po tuširanju za splakovanje 
straniščne školjke). Za njihovo uporabo nače-
loma potrebujete soglasje upravljavca javne 
kanalizacije in vodovoda. Dolgotrajnosti delo-
vanja sistemov in primernosti deževnice za 
pranje perila nismo preverjali, ocenili pa smo 
stroške tovrstne ureditve pri uporabi za zali-
vanje vrta. Stroški opreme, ki zajemajo 9 m3 
rezervoar s pokrovom, filter, črpalno enoto, 
ponikovalnik ter povezovalne cevovode, se 
giblje brez vgradnje okrog 3.300 evrov, s sto-
ritvijo vgradnje v srednje zahteven teren pa ta 
hitro doseže znesek okrog 4.000 evrov. Da se 
investicija gradnje povrne, je potrebno pora-
biti vsaj 4.000 m3 vode iz javnega vodovoda 
po ceni 1 evro/m3 (strošek za vodarino in ka-
nalščino), če pa je cena pri vašem dobavitelju 
manjša ali na javno kanalizacijo še niste 
priklop ljeni, pa še več. Izračun pokaže, da pri 
povprečni porabi vode v količini 50 m3 na 
osebo letno porabijo 4.000 m3 vode štiri ose-
be šele v 20 letih, če pa se ta uporablja le za 
zalivanje vrta, pa je ta čas še daljši. 
Za namen zbiranja padavinske vode s streh se 
lahko uporabijo tudi obstoječe greznice, ki jih 

po priklopu na javno kanalizacijo ali malo či-
stilno napravo opustimo, kar pomeni, da od-
padne komunalne vode iz objekta speljemo 
direktno v kanalizacijsko omrežje oziroma na 
malo komunalno čistilno napravo. Izvedba 
priklopa in opustitve greznice se mora izvesti 
skladno s soglasjem upravljavca javne kanali-
zacije. Pri tem se greznica običajno izprazni in 
poruši ali zasuje oziroma uporabi za namene 
zbiranja deževnice. 
Predpisi določajo, da greznico lahko izprazni 
le izvajalec javne službe, ki vsebino odpelje na 
drugo čistilno napravo, kjer se greznična vse-
bina dodatno mehansko in biološko prečisti. V 
občinah Gorenja vas - Poljane, Železniki in 
Žiri so to občinski režijski obrati, v občini Ško-
fja Loka izvajalec za ta del javne službe še ni 
izbran. Greznično vsebino je prepovedano 
oddajati drugim pravnim in fizičnim osebam 
ali jo direktno odvajati v okolje. Slednje je še 
posebej nevarno za okolje, ker povzroča one-
snaženje tal in voda. Greznične gošče in blato 
so namreč zelo koncentriran odpadek, ki po-
leg dušikovih spojin lahko vsebujejo še druge 
strupene in okolju nevarne snovi.
Ob izpraznitvi greznice je potrebno greznico 
dodatno očistiti. Priporočamo odstranitev 
vseh trdnih oblog in usedlin ter spiranje povr-
šine z vodo, pri tem nastale odpadne vode pa 
je potrebno predati izvajalcu javne službe. Za 
dela, pri katerih se vstopa v greznico, je po-
trebno poskrbeti za predhodno prezračeva-
nje in spiranje, ob vstopu v greznico pa tudi za 
osebno varnost z zaščitno opremo za telo 
(obleka, pokrivalo, rokavice in škornji) ter di-

hala (zaščitna maska z ustreznim filtrom in 
zadosten dotok zraka ali dihalni aparat). Pri-
poročamo, da delo izvedejo za to usposoblje-
ne osebe.
Izpraznjena in dodatno očiščena greznica je 
pripravljena za rušitev, zasutje oziroma za pri-
pravo za predelavo v zbiralnik padavinske 
vode. Priporočamo, da pred odločitvijo za 
predelavo preverite stanje greznice (beton in 
tesnost) ter pretehtate, če se vam predelava 
splača. Greznico je namreč pred uporabo za 
zbiralnik padavinske vode potrebno še doda-
tno očistiti in po možnosti tudi dezinficirati, 
ker se v njej nahajajo različne bakterije in mi-
kroorganizmi, ki v primeru uporabe za zaliva-
nje vrtnin in ob nezadostnem spiranju zelenja-
ve lahko predstavljajo nevarnost za zdravje. 
Nekateri strokovnjaki zato priporočajo, da se 
za zbiralnik deževnice uporabi le drugi in tretji 
prekat greznice. Ob tem je potrebno oba 
prekata povezati (izdelati odprtino med pre-
katoma blizu dna), povezati prekat s cevovo-

dom padavinske vode iz strehe in izvesti 
vgrad njo potopne črpalke s cevovodom. Pri-
poroča se vgradnja filtra ali vsaj peskolova na 
dotoku v greznico. V primeru predelave pre-
točne greznice se lahko uporabi obstoječi iz-
točni cevovod. Možna je tudi zaščita notranjih 
površin greznice z uporabo namenskih epoksi 
premazov, kar v praksi zahteva še dodatno či-
ščenje in sušenje površin pred nanosom pre-
mazov. Menimo, da je to smiselno le pri novih 
betonskih zbiralnikih, medtem ko je pri starej-
ših vprašljiva ustrezna kakovost izvedbe oziro-
ma nesorazmerni visoki stroški. Zato investi-
torjem pred odločitvijo priporočamo primer-
javo stroškov predelave in opreme opuščene 
greznice z drugimi možnimi rešitvami, kot so 
npr. zgoraj navedeni namenski zbiralniki za pa-
davinsko vodo. Vgradnja slednjih je možna v 
greznico, če je le-ta dimenzijsko ustrezna.

Strokovni članek je bil pripravljen v okviru  
LEADER projekta »Očistimo vodo«.

Varčevanje s pitno vodo ter možnosti  
in pasti uporabe opuščenih greznic

-
-

padne komunalne vode iz objekta speljemo 
direktno v kanalizacijsko omrežje oziroma na 
malo komunalno čistilno napravo. Izvedba 
priklopa in opustitve greznice se mora izvesti 

Varčevanje s pitno vodo ter možnosti 

Ratitovec je prepoznavni znak za Selško dolino pa tudi naše društvo 
je z njim močno povezano, saj se številni člani našega društva pa tudi 
drugi domačini pogosto povzpnejo nanj. Ratitovec je poznanj tudi po 
Krekovi koči, ki jo oskrbuje naše društvo. Koča je bila v predsezoni 
odprta vse vikende in praznike, od 2. junija 2012 pa vse do 30. septem
bra 2012 pa bo stalno oskrbovana. Koča bo vsem obiskovalcem ponu
dila varno zavetje, osebje v koči pa se bo potrudilo, da boste dobro 
postreženi z okusnimi enolončnicami, žganci, potico, flancati, pijačo 
itd. Na Ratitovec vodi več dobro markiranih poti, ki so še posebno lepe 
sedaj spomladi, ko je narava odeta v planinsko cvetje, zato si vzemite 
čas za obisk Ratitovca.

V počastitev 110. letnice društva, ki ga bomo praznovali leta 2017, 
smo v letu 2012 izdali obhodnico »Enajst krat deset za 110 let«. Obho
dnico vam priporočamo, saj boste v njej našli motiv za obisk številnih 
lepot po celotni Sloveniji. Obhodnica je obsežna, vendar je vezana na 
obdobje desetih let.

Priporočamo vam tudi Obhodnico Ratitovec, ki je primerna za vse 
planince, popelje pa vas po vrhovih in planinah na območju Ratitovca 
in Soriške planine. V dveh letih od izdaje jo je prehodilo že 400 planin
cev. 

V letu 2012 že 22. leto poteka rekreativna akcija »Prijatelj Ratitovca«, 
za katero imate še vedno čas, da se vključite. Lani je v akciji sodelova
lo 527 planincev.

V poletni sezoni bo zadnjo nedeljo v juliju na Ratitovcu družabna 
prireditev Ratitovec raja, avgusta pa še dve prireditvi: 6. rekreativno 
kolesarjenje okrog Ratitovca (18. avgusta 2012) in 4. pohod bosonogih 
iz Prtovča na Ratitovec (25. avgusta 2012).

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki vas vabi k sodelovanju

Aktiven je tudi vodniški odsek, ki vas vabi na 
številne vodene planinske ture po Sloveniji in v 
tujini. Podrobni podatki so v knjižici Akcije, po
hodi in izleti 2012, ki jo lahko najdete v Krekovi 
koči na Ratitovcu ali pa v pisarni društva na 
Češnjici.

Za vse naštete prireditve najdete podro  
bnosti na naši spletni strani društva  
(www.pdzelezniki.com), upravni odbor dru
štva pa vas vabi, da se aktivno vključite v prire
ditve, ki jih organizira naše društvo.

Predsednik društva Alojz Lotrič Planinsko društvo Trnje 39, Železniki
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Nagrade: 1. - 3. nagrada: bon v vrednosti 10 eur za ročno avto-
pralnico LAVI d.o.o., Kranj. 
Rešit vekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenih
poljinvpisanovkuponizkrižanke)pošljitenadopisnicah
dosrede,13.junija2012,naGorenjskiglas,Bleiweisova
cesta4,4001Kranj,p.p.124.Dopisnicelahkooddatetudi
vnabiralnikGorenjskegaglasapredposlovnostavbona
Bleiweisovicesti4.

Počitnice v družbi Gorenjskega glasa
Španija, otok Menorka,  
od 17. do 24. junija 2012
Hotel Sol Milanos Pinguinos ***

Prepričani smo, da smo bralci Gorenjskega glasa sami 
prijetni ljudje, in da je v naši družbi vedno lepo. Zato vas 
vabimo, da skupaj preživimo teden dni na pravem malem 
koščku raja sredi Sredozemlja, na španskem otoku Me-
norka. Vse sobe imajo balkon s pogledom na morje in 
vso potrebno opremo (klima, TV, fen, hladilnik). Zajtrki 
so ameriški bife, večerja z vključenim vinom in vodo je 
prav tako samopostrežna. Če želite, se lahko odločite za 
doplačilo za all inclusive (podrobne informacije na Inte-
lekti, cena za all inclusive je 130 EUR).

Cena aranžmaja v dvoposteljni sobi 
je 499 EUR na osebo, za otroka od 
2 do 7 let 299 EUR, od 7 do 12 let 
pa 399 EUR. 

Odhod z letališča Jožeta Pučnika Ljubljana.

Ta cena velja le za prijave za bralce Gorenjskega glasa, s tem 
kuponom,  sicer je cena 121 evrov višja! Za vse dodatne infor-
macije in rezervacijo sedeža na letalu čim prej pokličite na In-
telekto PE Ljubljana, tel. št.: 01/230 85 80/82/84 ali se tam 
oglasite osebno PE Ljubljana, Ajdovščina 1, Ljubljana.

Ob rezervaciji vas čaka bogato presenečenje!

SUPER UGODNA PONUDBA!

23.-30. JUNIJA 2012
DUBROVNIK – OTOK KOLOČEP

HOTEL VILLAS KOLOČEP 3*
SAMO 349 EUR/osebo
Otroci do 12. leta imajo 70% popust (104,70 EUR). Cena 
vključuje avtobusni prevoz, nastanitev s polpenzionom, prevoz s 
trajektom v obe smeri za teden dni z bogatim klubskim 
programom.

NAROČNIKI GORENJSKEGA GLASA  
DOBIJO ŠE VEČ:  KUPON za 20 evrov popusta na prijavnico za 
naročnike.

PRIjAVE:
KOMPAS Kranj,  
Slovenski trg 6; tel.: 04/20 14 
261/266/267
Kompas Škofja Loka,  
Kapucinski trg 8; tel.: 04/51 11 770
GTA Neptun,  
Delavska ul. 1, Jesenice  
tel.: 04/53 35 800

URE ODHODOV 
AVTOBUSA: 
jESENICE:  
AP Jesenice ob 1. uri 
KRANj: AP ob 1.40 
ŠKOFjA LOKA: AP ob 2.15 
LjUBLjANA:  
Dolgi most ob 3. uri
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Drevi se obeta prijeten  
argentinski umetniški večer

Koncert mešanega pevskega zbora slovenskega doma San Justo iz Buenos 
Airesa in likovna razstava Bare Remec v Škofji Loki. Povezava argentinskih 
umetnikov slovenskega rodu z dr. Tinetom Debeljakom.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Muzejsko druš
tvo Škofja Loka vabi na kon
cert mešanega pevskega zbo
ra slovenskega doma San 
Justo iz Buenos Airesa pod 
vodstvom zborovodkinje An
drejke Selan Vombergar. 
Koncert bo drevi ob 20. uri v 
cerkvi svetega Jurija v Stari 
Loki. Uro pred tem bodo v 
Gimnaziji Škofja Loka odprli 
razstavo Bare Remec, ilustra
torke del Tineta Debeljaka. 
»Mešani pevski zbor San Ju
sto je eden najboljših sloven
skih pevskih zborov v daljni 
Argentini in v Sloveniji go
stuje že tretjič. Ob tokratni 
turneji bodo med drugim na
stopili tudi v Slovenski filhar
moniji v Ljubljani, peli pa 
bodo tudi na spravni maši v 
Kočevskem rogu v nedeljo, 3. 
junija. Zapeli pa bodo tudi 
našim rojakom v Italiji in Av
striji. Na koncertu se bodo 
predstavili s slovenskimi in 

argentinskimi pesmimi, 
med katerimi bo tudi znana 
Misa Criolla argentinskega 
skladatelja Ariela Ramireza,« 
pojasnjuje predsednik Mu
zejskega društva Škofja Loka 
Aleksander Igličar. »Zboro
vodkinja prof. Andrejka Se
lan Vombergar zbor vodi od 
leta 1992, pred tem pa ga je 
vodil njen oče Andrej Selan. 
Nastop pevskega zbora San 
Justo v Škofji Loki ni naklju
čen, saj je zborovodkinja An
drejka Selan Vombergar po
ročena s fotografom Mar
kom Vombergarjem, vnu
kom pesnika, publicista in 
urednika dr. Tineta Debelja-
ka (1903 – 1989), ki je bil 
skupaj z dr. Blaznikom in 

prof. Planino soustanovitelj 
Muzejskega društva Škofja 
Loka. V zboru prepeva tudi 
njun sin Marjan (Debeljakov 
pravnuk) in še nekaj drugih 
pevcev, katerih družinske ko
renine izhajajo iz loškega ob
močja. Slikarka Bara Remec 
(1910 – 1991) je bila Debelja
kova svakinja in ilustratorka 
večine njegovih del. Imela 
sta podobno življenjsko pot, 
saj sta po drugi svetovni voj
ni oba emigrirala v Argenti
no, kjer sta nadaljevala svoje 
ustvarjanje. Avtorica razsta
ve, ki je bila lani na ogled v 
NUKu v Ljubljani, je Helena 
Janežič, podpredsednica Mu
zejskega društva Škofja 
Loka.« 

Moj vrt

12 - K R A N J Č A N K A

V prihajajočih poletnih mesecih smo za vas
pripravili pester izbor različnih posodovk 

od grmovnic, balkonskih rastlin, citrusov, vse bolj
pa se uveljavljajo tudi različne eksotične rastline,
kot so palme, oljke, oleandri, sivka ... Rastline, ki
jih uporabljamo za posodovke, presajamo vsakih

nekaj let - vsako leto pa je priporočljivo 
zamenjati zgornjo plast zemlje. V rastni dobi

posodovko večkrat gnojimo, proti koncu avgusta
pa prenehamo. Jeseni prenesemo rastline v
svetel prostor, kjer je temperatura vsaj 8° C. 

V dobi mirovanja zalivanje zmanjšamo 
na minimum.

TRAJNICE -20%
HIBISCUS 6,90 €

VRTNARIJA BANTALE
(Ob cesti Kranj-Škofja Loka, pred naseljem Zg. Bitnje)
Tel.: 04/23 17 260
DELOVNI ČAS: od 8. do 19. ure, sobota od 8. do 12. ure
Flora, d. o. o., Zg. Bitnje 133, 4209 Žabnica,
Tel.: 04/23 15 440, fax 04/23 15 441
www.flora.si, info@flora.si

POSODOVKE NA TERASAH IN BALKONIH

Enoletnice so zakon
Junij je deževen, kot ne bi nihče pričako-

val. V tem času se vrtičkarji navadno boji-
jo, kako ohraniti mlade sadike pred moč-
nim soncem. Letošnji začetek poletja pa je
mrzel in moker, da lahko pričakujemo, da
bodo sadike enoletnic zgnile. Torej vreme
zelo vpliva na rast in lepoto poletnih gredic.
Barvni trendi so: živahne in raznobarvne
zasaditve. In posaditi skupaj rastline, ki
imajo enake potrebe po zalivanju.

Enoletnice posadimo na gredice, kjer so
spomladi cveteli tulipani. Njihove čebulice
poberemo ven, ko se stebla vsaj delno posu-
šijo. Shranimo jih v papirnate vrečke in po-
stavimo v suh in temen prostor, dokler jih
jeseni spet ne posadimo. Gredico malo po-
gnojimo ali dodamo nekaj nove zemlje in jo
zasadimo z enoletnimi sadikami. Izbira
barve je lahko enaka, kot so bili tulipani,
lahko pa si v vsakem delu leta izmislimo
drugo barvo. Naj bo skladna z vašim oko-
ljem in drugimi rožami. Če enoletnice seje-
te sami iz svojega semena, boste verjetno
izbrali pisane zasaditve. Ta naj bo oblikova-
na tako, da bodo v ozadje posajene višje so-
rte, spredaj pa nižje in bo učinek zelo estet-
ski. Med poletno sezono jih je občasno tre-
ba zaliti s tekočim gnojilom za cvet, saj od

enoletnic pričakujemo intenzivno cvetenje.
In skrbimo, da jih ne napadejo razni škod-
ljivci, uši, polži ... 

V jeseni, ko se njihova življenjska doba
konča, jih enostavno populimo in odložimo
na kompost. Na isto gredico pa med tulipa-

ne jeseni posadimo cvetoče rože, kot so 
mačehe, spominčice, okrasno zelje, razne
trave, zimzelene in strukturne rastline, pa
bo tudi v jeseni gredica cvetoča do zmrzali. 

Igor Pavlič

Vrtnarija Bantale
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Danes se vse bolj uveljavlja  
uporaba sveže nabranih začimb. 

V ta namen jih lahko  
gojimo doma. 

Tudi če nimamo zelenjavnega vrta 
lahko začimbe gojimo kar  
v okrasnem lončku in tako  
združimo njihovo lepoto z  

uporabnostjo.
Na ta način tudi pripeljemo  

del narave v naš dom.

V vrtnariji Bantale smo za  
Vas pripravili bogat izbor začimb 

lastne proizvodnje.

ZAČIMBE: OKRAS IN UPORABA

Za stoti rojstni dan 
je še plesala
V Centru slepih, slabovidnih in starejših v Škofji Loki je 102. rojstni dan 
praznovala Ivana Tušek.

Ivana Tušek v družbi Silve Košnjek, župana Miha Ješeta in sina Lada.

Nastop pevskega zbora San Justo v Škofji Loki 
ni naključen, saj je zborovodkinja Andrejka  
Selan Vombergar poročena s fotografom  
Markom Vombergarjem, vnukom pesnika,  
publicista in urednika dr. Tineta Debeljaka.

Danica Zavrl Žlebir

Stara Loka – Ivana je najsta
rejša stanovalka Centra sle
pih, slabovidnih in starejših 
v Škofji Loki, in druga naj
starejša občanka. V centru 
pravijo, da se kljub nedavni 
poškodbi, ki bi morda marsi
koga potrla in zaustavila na 
njegovi poti, še vedno veseli 
novih dni in pogumno pre
maguje težave, ki jih prinaša 
starost.
Rojena je bila 14. maja 1910 
v vasi Četena Ravan pod Sta
rim vrhom. Bila je sedmi 
otrok v revni družini in že 
kot dekletce precej šibkega 
zdravja; nekoč je pripovedo
vala, kako so ji že sešili po
sebno oblekico za smrt. 
Ivanka je zgodnjo preizkuš
njo preživela, pa tudi marsi
katero drugo kasneje v ži
vljenju. Njena družina se je 
težko preživljala, saj je oče 
odšel v Ameriko kot eko
nomski migrant, mati pa 
ostala sama z otroki. Leti so 
po večini kmalu odšli od 
doma ter postali hlapci in 
dekle po bližnjih kmetijah. 
Ivanka je ostala doma, pasla 
domače in okoliške ovce ter 

bila v pomoč materi pri go
spodinjskih in drugih opra
vilih. 
Po vojni jo je pot vodila v 
Škofjo Loko. Postala je mama 
sinu Ladu, ki jo danes zvesto 
obiskuje v domu za starejše. 
Zaposlena je bila v tovarni 
klobukov Šešir, kjer je delala 
vse do upokojitve leta 1965. 
Kadar ji je dopuščal čas, je 
hodila v naravo in uživala v 
nabiranju zelišč za pripravo 
čajev, rada je hodila v družbo 
in plesala; ob zvokih glasbe 
se je zavrtela tudi ob svojem 
stotem rojstnem dnevu.
Ivanka v škofjeloškem cen
tru biva 15 let. Ima svojo so
bico, kjer ji čas krajšajo njej 
ljubi ljudje: sin, snaha, neča
kinji. Pravi, da jo prav ti drži
jo pokonci in »dodajajo živ
ljenje dnem«. Najbolj je ve
sela svojega Lada, ki jo pogo
sto obiskuje in skrbi zanjo. 
Do nedavnega je trmasto in 
vztrajno vsak dan iz tretjega 
nadstropja, kjer prebiva, ho
dila na obroke v jedilnico v 
pritličje hiše, čemur smo se 
vsi čudili in se spraševali, kje 
neki se skrivata njena ener
gija in moč. Pred časom je 
nesrečno padla in zlomila 

kolk, sedaj že pridno spet 
stopa na svoje noge in sode
luje s fizioterapevtkama v 
želji, da bi čim hitreje okre
vala. 
Svoj že 102. rojstni dan je v 
domu praznovala v krogu 
svojih najbližjih, župana 
Miha Ješeta, direktorice cen
tra Silve Košnjek in nekate
rih drugih zaposlenih in sta
novalk ter stanovalcev. Silva 
Košnjek je takole opisala pri
jetno praznovanje: »Njene
mu prazniku v čast smo naz
dravili in se posladkali s tor
to, v katero je po običaju kot 
prva odločno zarezala kar 
Ivanka sama. Da ji je lepo in 
toplo pri srcu, so pričale is
krice v njenih očeh in želja, 
da ostaja v družbi, med svo
jimi ljudmi. Kar huda je bila 
na sina, ki jo je želel odpelja
ti v sobo k počitku: Kam pa 
me pelješ, jaz bom ostala 
tukaj med vami! Da bi še 
dolgo ostala med nami in 
nas s svojo močno voljo ter 
veseljem do življenja opomi
njala, da je ne nazadnje žive
ti lepo in vredno, vsem pre
izkušnjam in težkim trenut
kom navkljub, želimo svoji 
najstarejši stanovalki.«




